
 

    
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

    GRAD POREČ - PARENZO  

CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

Gradonačelnik 

KLASA: 550-01/16-01/32 

URBROJ: 2167/01-09/1-16-2 

Poreč-Parenzo, 21. srpnja 2016. 

 

 

Na temelju članka 53. Statuta Grada Poreča-Parenzo („Službeni glasnik Grada Poreča“ 

broj 2/13) i članka 31. stavak 3. Odluke o izvršavanju proračuna Grada Poreča-Parenzo za 

2016. godinu („Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo“ broj 13/15), na prijedlog Upravnog 

odjela za društvene djelatnosti, socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu (KLASA: 550-01/16-

01/29 URBROJ: 2167/01-04/04-16-2 od 07.07.2016.) Gradonačelnik Grada Poreča-Parenzo  

je donio sljedeći 

  

Z A K L J U Č A K 

 

1. Utvrđuje se Prijedlog Odluke o prihvaćanju Izvješća o radu i financijskog izvješća 

Doma za starije i nemoćne osobe Poreč za 2015. godinu, te se s priloženim izvješćem 

dostavlja Gradskom vijeću na razmatranje i donošenje u priloženom tekstu. 

 

 2. Na sjednici Gradskog vijeća sva potrebna tumačenja uz dostavljeno izvješće dati će 

ravnatelj Doma za starije i nemoćne osobe Poreč, gdin Mario Laković. 

 

 

Prilog:  

- Prijedlog Odluke o prihvaćanju Izvješća 

- Izvješće 

 

GRADONAČELNIK 

                                          Edi Štifanić 

 

DOSTAVITI: 

1. Gradskom vijeću Grada Poreča-Parenzo, 

2. Upravnom odjelu za društvene djelatnosti,  

socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu –  

pročelnici – ovdje 

3. Domu za starije i nemoćne osobe Poreč  - ravnatelju 

4. Arhiva - ovdje 

 

 

 

 



 

REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD POREČ-PARENZO 

CITTA DI POREČ-PARENZO 

Gradsko vijeće 
5 2 4 4 0  P o r e č ,  O . m.  T i t a  5 ,  P . P .  1 6 3  

T e l . 0 5 2  /  4 5 1 - 0 9 9 ,  f a x .  0 5 2  /  4 3 4 - 8 6 8  

KLASA: ................................... 

URBROJ: ................................. 

Poreč-Parenzo, ......................... 2016.g. 

 

 

Na temelju članka 41. stavak 1. Statuta Grada Poreča-Parenzo («Službeni glasnik 

Grada Poreča» broj 2/13) i članka 31. stavak 3. Odluke o izvršavanju proračuna Grada 

Poreča-Parenzo za 2016. godinu ("Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo" broj 13/15), 

Gradsko vijeće Grada Poreča-Parenzo na sjednici održanoj ......................2016. godine, 

donijelo je 

  

 

ODLUKU 

 

o prihvaćanju Izvješća o radu i financijskog izvješća 

Doma za starije i nemoćne osobe Poreč za 2015. godinu 

 

 

Članak 1. 

 

 Prihvaća se Izvješće o radu i financijsko izvješće Doma za starije i nemoćne osobe 

Poreč za 2015. godinu. 

 

Članak 2. 

 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u "Službenom glasniku Grada 

Poreča-Parenzo". 

 

 

 

 

                            Predsjednik 

                             Gradskog vijeća 

                             Adriano Jakus 

 

 

 

 

 

 



Obrazloženje 

 

Pravna osnova: 

Pravna osnova za donošenje Odluke o prihvaćanju Izvještaja o poslovanju i financijskog 

izvještaja Doma za starije i nemoćne osobe Poreč za 2015. godinu je Statut Grada Poreča – 

Parenzo („Službeni glasnik Grada Poreča“ broj 2/13) i Odluka o izvršavanju proračuna Grada 

Poreča za 2016. godinu („Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo“ broj 13/15). 

Člankom 41. stavak 1. Statuta Grada Poreča-Parenzo određeno je da Gradsko vijeće, između 

ostalih poslova taksativno navedenih u ovom članku, donosi odluke i druge opće akte kojima 

se uređuju pitanja iz samoupravnog djelokruga Grada.   

Člankom 31. stavak 3. Odluke o izvršavanju proračuna Grada Poreča za 2016. godinu 

(„Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo“ broj 13/15.), određeno je da je Dom za starije i 

nemoćne osobe Poreč dužan podnijeti financijsko izvješće te izvješće o radu Gradskom vijeću 

najkasnije 6 mjeseci nakon isteka poslovne godine za prethodnu poslovnu godinu. 

Ocjena stanja: 

Ravnatelj Doma za starije i nemoćne osobe Poreč, Mario Laković, dostavio je Gradu Poreču-

Parenzo, putem Upravnog odjela za društvene djelatnosti, socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu, 

27. lipnja 2016. godine, Izvještaj o radu i Financijski izvještaj Doma za starije i nemoćne 

osobe Poreč za 2015. godinu. Upravno vijeće Doma razmatralo je i prihvatilo Izvještaj o radu 

i Financijski izvještaj Odlukom  broj: 03-15-04-16/OZ.10. na sjednici održanoj dana 15. 

travnja 2016. godine.  

Osnovna pitanja koja treba urediti Odlukom: 

Predloženom Odlukom prihvaća se Izvještaj o radu i Financijski izvještaj Doma za starije i 

nemoćne osobe Poreč za proteklu godinu. 

Cilj donošenja Odluke: 

Svrha izvještavanja je upoznavanje i praćenje organizacije, načina i uvjeta rada, programskih 

aktivnosti i financijskih pokazatelja Doma za starije i nemoćne osobe Poreč u 2015. godini. 

Sredstva potrebna za ostvarenje Odluke: 

Za realizaciju ove Odluke u proračunu Grada Poreča-Parenzo nisu potrebna posebna 

(dodatna) sredstva.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOM ZA STARIJE I NEMOĆNE OSOBE POREČ 

M.Gioseffi 2, 

52 440 Poreč 

 

Broj: 59-07-04-16. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IZVJEŠTAJ O RADU  

DOMA ZA STARIJE I NEMOĆNE OSOBE POREČ  

ZA 2015. GODINU 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poreč, travanj 2016. godine. 

 
 
 
 



1. UVOD 

 
Dom za starije i nemoćne osobe Poreč (u daljnjem tekstu Dom) je javna ustanova 

osnovana na temelju Zakona o socijalnoj skrbi (NN br. 157/13 i 152/14), te Zakonu o 

ustanovama (NN 76/93, 29/97 i 47/99).   

Dom je pravna osoba s pravima, obvezama i odgovornostima koje su utvrđene zakonom, 

pratećim zakonskim propisima, Statutom i drugim aktima, koje donosi Upravno vijeće.  

Dom obavlja poslove iz svoje djelatnosti kroz rad slijedećih organizacijskih jedinica: 

1. Odjel zajedničkih stručnih i administrativno-tehničkih poslova, 

2. Odjel stalnog smještaja, njege i brige o zdravlju, 

3. Odjel prehrane i usluživanja, 

4. Odjel dnevnog centra-dnevni i poludnevni boravak, 
          Upravno vijeće, kao osnovni organ upravljanja i nadziranja poslovanja ustanove je tokom 2015. 

godine održalo 4. sjednice na kojima se donosilo razne odluke iz njegove nadležnosti i djelokruga rada 

i to: 

1. Donašanje odluke o završnom računu za 2014. godinu. 

2. Donašanje odluke o financijskom planu za 2015. godinu. 

3. Donašanje odluka o normativnim aktima javne ustanove. 

4. Razmatranje informacija o mjesečnom poslovanju javne ustanove. 

5. Razmatranje druge problematike iz nadležnosti Upravnog vijeća. 

     Poslovanje javne ustanove Doma za starije i nemoćne osobe Poreč temelji se na zakonskim 

propisima i to prvenstveno Zakona o socijalnoj skrbi, Zakona o ustanovama i Pravilnika o 

minimalnom broju, vrsti stručne spreme stručnih radnika, te vrsti i stupnju stručne spreme 

ostalih radnika u javnim ustanovama 

          U skladu sa Zakonom i Statutom Doma, u okviru djelatnosti Dom obavlja slijedeće 

poslove: 

1. Pružanje usluga stalnog smještaja u okviru kojih su obuhvaćene slijedeće usluge: 

stanovanje, prehrana, njega, briga o zdravlju, socijalni rad i psihosocijalna 

rehabilitacija, održavanje osobne higijene, pomoć kod obavljanja svakodnevnih 

aktivnosti, radne aktivnosti, organiziranje korištenja slobodnog vremena, stručna 

pratnja i organizirani prijevoz starijim i nemoćnim osobama. 

2. Pružanje usluga dnevnog centra-dnevnog i poludnevnog boravka u okviru kojih su 

obuhvaćene slijedeće usluge: dnevni i poludnevni boravak, prehrana, njega, briga o 

zdravlju, socijalni rad i psihosocijalna rehabilitacija, održavanje osobne higijene, 

pomoć kod obavljanja svakodnevnih aktivnosti, radne aktivnosti, organiziranje 

korištenja slobodnog vremena, stručna pratnja i organizirani prijevoz starijim i 

nemoćnim osobama. 

3. Pružanje usluga pomoći i njege u kući u okviru kojih su obuhvaćene slijedeće 

usluge: pružanje usluga volonterske pomoći i podrške, briga o zdravlju, socijalni i 

savjetodavni rad, psihosocijalna rehabilitacija, akcije ranog otkrivanja faktora 

zdravstvenog rizika kod osoba starije životne dobi u suradnji sa zdravstvenim 

ustanovama, stručna pratnja, organizirani prijevoz, čišćenje stambenog prostora, 

medicinska rekreacija, posudba ortopedskih pomagala, te priprema i dostava hrane 

socijalno ugroženim starijim i nemoćnim osobama. 

     Korisnici usluga Doma  su tjelesno oštećene ili bolesne odrasle osobe, starije, nemoćne ili 

druge osobe koje zbog trajnih promjena u zdravstvenom stanju ne mogu udovoljiti osnovnim 

životnim potrebama te im je potrebno osigurati skrb izvan vlastite obitelji, bilo da se ona 

osigurava kao stalni smještaj ili poludnevni boravak. 

     Temeljna uloga Doma i ciljevi su slijedeći: 
1.     Temeljna uloga Doma je pružiti što bolje usluge korisnicima, starijim i nemoćnim 

osobama, i surađivati s ustanovama i institucijama u okruženju. Da bi mogli prepoznavati 



potrebe, kreirati i pružati najbolje stručne usluge, Dom nastoji biti organizacija koja se 

prilagođava stalnim zakonskim i stručnim promjenama, te kontinuirano ulaže u edukaciju 

zaposlenika. S obzirom na stalnu opredijeljenost za unapređenje i razvoj usluga, Dom 

kontinuirano vodi računa o kvaliteti u pružanju usluga i podizanju njihova standarda.  

2.      Podizanje kvalitete života starijih i nemoćnih osoba pružanjem zdravstvene, socijalne i 

psihosocijalne pomoći i podrške u institucionalnom i vaninstitucionalnom obliku. 

3.      Podizanje kvalitete života obitelji starijih i nemoćnih osoba, koje zbog zahtjeva života 

nisu u stanju kvalitetno odgovoriti na potrebe starijih ljudi. 

4.      Dom je centralno mjesto organizacije i aktivnosti u brizi za starije u lokalnoj zajednici.  

5.      Stvaranje baze podataka o starijoj populaciji na temelju koje se registriraju potrebe i u 

skladu s njima planirati i organizirati daljnje aktivnosti.  

6.      Upoznavanje društvene zajednice za potrebe ove sve brojnije kategorije stanovništva.  

7.      Rad s mladima u cilju razumijevanja potreba starijih.  

8.      Isticanje značaja sponzorstva i različitih donacija te volonterskog rada u području rada 

sa starijim i nemoćnim osobama. 

 

2. STRUČNI RAD U 2015. GODINI 

 

Stručni rad Doma tokom 2015. godine izvršavan je u skladu sa Zakonom, odlukama 

Istarske županije i Grada Poreča o ustupanju Domu organizaciju i provođenje pojedinih 

programa, Statutom i drugim općim aktima Doma, a obavljanje poslova se provodilo u 

sljedećim područjima: 

1. Institucionalna skrb: 

- stalni smještaj korisnika u Domu i 

- program dnevnog i poludnevnog boravka. 

2. Izvaninstitucionalna skrb-programi namijenjeni korisnicima koji žive u svojim kućama 

i drugi programi koji se izvršavaju i financiraju iz proračuna Grada Poreča, drugim 

općinama sa područja Poreštine i Istarske županije, a njihovo provođenje je povjereno 

i organizirano u Domu za starije i nemoćne osobe Poreč, koji su slijedeći: 
a) Hospicij-kućna skrb-briga o starijim i nemoćnim osobama u njihovim kućama, 

b) Medicinska rekreacija za starije osobe po mjesnim centrima Grada Poreča, 

c) Priprema i dostava toplog obroka dnevno za starije i nemoćne osobe u programu socijalne 

skrbi, 

d) Održavanje prostora i sudjelovanje u izradi i provođenju zdravstvenih, kulturnih i drugih 

programa za starije osobe Grada Poreča. 

Početkom 2015. godine Dom je od strane Istarske županije, Upravnog odjela za 

zdravstvo i socijalnu skrb ishodovao Rješenje o ispunjavanju minimalnih uvjeta za pružanje 

usluga pomoći u kući i to za aktivnosti: organiziranje prehrane, obavljanje kućanskih poslova, 

održavanje osobne higijene te uređenje okućnice i tehnički poslovi u kući korisnika, propisane 

Pravilnikom o minimalnim uvjetima za pružanje socijalnih usluga (NN br. 40/14).  

 

2.1. MATERIJALNI UVJETI RADA 

 

Od osnivanja i početka rada materijalni uvjeti u Domu se ocjenjuju da su iznad postojećih 

standarda sličnih ustanova u Republici Hrvatskoj, a da se i dalje održe na takvom nivou u toku 

2015. godine se provodilo redovno i investiciono održavanje postojećih sredstva, te prema 

potrebi minimalno ulagalo u nova, ovisno o raspoloživim financijskim sredstvima sa kojima 

je Dom raspolagao za ovu namjenu.   

 

2.2. PREHRANA KORISNIKA 

 



Prehrana korisnika raspoređena je u tri (3) obroka dnevno, te pripremu i podjelu dodatnih 

obroka za dijabetičku i dijetalnu prehranu, koji se pojedinim korisnicima daju prema 

preporukama i uputama liječnika. Prehrambena i energetska vrijednost obroka u skladu je sa 

specifičnim potrebama ljudi starije životne dobi, a izvor namirnica i prehrambeno energetska 

vrijednost je usklađena sa fiziološkim potrebama i sustavima kod starijih osoba.  

Prema ocjeni stručnog tima Ustanove ciljevi i obaveze  iz ovog dijela poslovanja i 

njegovog programa za 2015. godinu su u potpunosti realizirani, a bili su slijedeći:  
a) Redovita kontrola jelovnika od strane Komisije za prehranu korisnika, u kojoj među 

članovima u njenom radu sudjeluju voditelj kuhinje, glavna medicinska sestra, medicinska 

sestra voditeljica poludnevnog boravka i dva korisnika. 

b) Prilagođavanje prehrane potrebama korisnika uz poštivanje liječničkih preporuka zbog 

eventualnih promjena u njihovom zdravstvenom stanju. 

 

2.3. MEDICINSKA I OPĆA NJEGA 

 

Ovaj dio usluga uključuje brigu o redovitom uzimanju lijekova, kontakt s liječnicima 

primarne zdravstvene zaštite, mjerenje tlaka, temperature i dr., te primjenu fizikalnih 

procedura, njegu inkontinentnih korisnika, kupanje i pomoć pri kupanju teže pokretnih i 

nepokretnih korisnika, serviranje obroka i pomoć pri hranjenju bolesnih, polupokretnih i 

nepokretnih osoba, pomoć pri obavljanju osobne higijene i drugih radnji primjerenih 

potrebama starijih osoba. 

Prema ocjeni stručnog tima ustanove ciljevi i obaveze  iz ovog dijela poslovanja i 

njegovog programa za  2015. godinu su u potpunosti realizirani, a bili su slijedeći: 

a) Zadržati postojeći visoki nivo medicinske i opće njege korisnika. 

b) Maksimalno standardizirati postupke, evidenciju i dokumentaciju o obavljenim 

postupcima medicinske i opće njege. 

c) Kontinuirano pratiti nivo usluga na temelju objektivnih pokazatelja, izjava korisnika i 

članova njihovih obitelji. 

 

2.4. ZDRAVSTVENA ZAŠTITA KORISNIKA  

 

Populacija korisnika usluga Doma su tjelesno oštećene ili bolesne, starije, nemoćne ili 

druge osobe, koje zbog trajnih promjena u zdravstvenom i psihofizičkom stanju ne mogu 

udovoljiti svojim osnovnim životnim potrebama, kojima se u skladu sa financijskim i drugim 

mogućnostima pružaju zdravstvene usluge iznad propisanih i financiranih standarda.  

Zdravstvena zaštita iznad standarda obuhvaćala je slijedeće: 
a) Savjetodavno-interventnu aktivnost liječnika primarne zdravstvene zaštite i 

b) Konzilijarno specijalističke preglede u ustanovi. 

Prema ocjeni stručnog tima ustanove ciljevi i obaveze  iz ovog dijela poslovanja i 

njegovog programa za 2015. godinu su u potpunosti realizirani, a bili su slijedeći: 

a) Održavanje savjetodavno-interventnih aktivnosti liječnika primarne zdravstvene 

zaštite na postojećoj razini. 

b) U suradnji i uz financijsku potporu sa Istarskom županijom organiziralo se 

konzilijarno-specijalističke preglede u ustanovi slijedećih specijalista: neurologa, 

psihijatra, fizijatra, interniste, ortopeda i dermatologa. Ovaj vid dodatne zdravstvene 

zaštite korisnika ocijenjen je posebno važnim jer su uz povećanje razine zdravstvene 

skrbi značajno smanjeni troškovi prijevoza korisnika do zdravstvenih ustanova na 

području županije.  

 

Tablica: PRIKAZ DODATNIH MJERA ZDRAVSTVENE ZAŠTITE 

 



Naziv usluge Liječnik 

specijalist 

Broj 

dolazaka 

Broj 

pregledanih 

korisnika 

Naknada i 

putni trošak 

po dolasku 

Ukupno 

utrošeno 

po specijalisti 

Utrošeno iz 

sredstava 

Istarske 

županije 

Konzilijarni 

neurološki 

pregledi 

dr.Julijana 

Franinović 

Marković, 

Pula 

6 25 950,00 5.700,00 5.700,00 

 

Konzilijarni 

psihijatrijski 

pregledi 

dr. Darko 

Kos, Pula 

6 24 950,00 5.700,00 5.700,00 

Konzilijarni 

fizijatrijski 

pregled 

Dolores 

Gersinich, 

Poreč 

2 6 750,00 1.500,00 1.500,00 

Konzilijarni 

internistički 

pregled 

Dr. Dalibor 

Cukon, Pula 

6 30 950,00  

(ugovor o 

djelu) 

6.555,00 6.555,00 

Konzilijarni 

ortopedski 

pregled  

dr. Davor 

Pavlović 

Poreč, 

6 15 750,00 4.150,00 5.550,00 

Konzilijarni 

dermatološki 

pregled 

Dr. Irena 

Fedel, Pula 

3 17 950,00 2.850,00 2.850,00 

Konzilijarni 

radiološki 

pregled (UZV 

 pretraga) 

Dr. Milorad 

Jovanović, 

Poreč 

3 9 750,00 2.250,00 1.145,00 

UKUPNO 16 75  30.055,00 28.980,00 

 

2.5. TERAPIJSKI RAD I SAVJETOVALIŠTE 

 

Ovaj dio usluga obuhvaćao je pomoć u održavanju socijalnih kontakata korisnika i 

njihove rodbine-skrbnika, razgovore rasterećenja i odlaganja strahova, pomoć pri 

uspostavljanju kvalitetnijih obiteljskih odnosa, rad s obitelji te ostale aktivnosti iz djelokruga 

rada socijalnog radnika. 

Prema ocjeni stručnog tima ustanove ciljevi i obaveze  iz ovog dijela poslovanja i 

njegovog programa uspješno su realizirani, a u 2015. godini su bili slijedeći: 
a) Održavanje dobrih socijalnih kontakta korisnika, naročito u više krevetnim sobama. 

b) Uspostava kvalitetnijih odnosa sa rodbinom korisnika-skrbnicima. 

 

2.6. RADNO OKUPACIJSKE AKTIVNOSTI 

 

Ovaj dio usluga obuhvaćao je različite vidove aktivnog provođenja slobodnog vremena 

radi unaprjeđenja kvalitete života, poboljšanja stanja i funkcije lokomotornog aparata, te 

prilagodbe nastalim promjenama ovisno o psihofizičkim mogućnostima korisnika usluga 

Doma. 

Prema ocjeni stručnog tima ustanove ciljevi i obaveze  iz ovog dijela poslovanja i 

njegovog programa uspješno su realizirani, a za 2015. godinu bili su slijedeći: 
a) Održanje postojeće radno okupacijske aktivnosti u koje spadaju medicinska rekreacija, 

kreativne radionice prema interesima i potrebama korisnika, zborno pjevanje, društvene igre 

(tombola, čovječe ne ljuti se i dr.), glazbena slušaonica, zajedničke literarne aktivnosti, 



vjerske-molitvene aktivnosti, mjesečne zajedničke proslave rođendana, izleti i druženja, 

obilježavanje prigodnih datuma i dr. 

b) Uključivanje većeg broja korisnika u aktivnosti radne okupacije. 

c) Pokretanje novih ili aktiviranje ranije postojećih radionica prema interesima korisnika 

(dramska grupa, učenje engleskog jezika, informatička radionica i dr.). 

d) Uključivanje većeg broja volontera u aktivnosti radne okupacije. 

 

 

 

 

3. ORGANIZACIJA STRUČNOG RADA DOMA 

 

3.1. STRUČNO VIJEĆE 

 

Stručno vijeće Doma čine svi stručni radnici, odnosno medicinsko osoblje, te osoblje iz 

socijalnog rada i fizioterapije, a stručno vijeće radi na sjednicama koje se redovito održavaju 

najmanje jednom mjesečno. Na sjednicama se raspravljaju stručna pitanja vezana uz prijem 

korisnika, organizaciju njege, socijalne i zdravstvene skrbi, te o drugim pitanjima iz područja 

stručnog rada. 

Prema ocjeni stručnog tima ustanove ciljevi i obaveze  iz ovog dijela poslovanja i 

njegovog programa uspješno su realizirani, a za 2015. godinu bili su slijedeći: 

a) Kontinuirani rad na praćenju i evaluaciji provedenih aktivnosti institucionalne i 

vaninstitucionalne skrbi za korisnike. 

b) Pojačan rad s osobama oboljelim od Alzheimerove demencije i drugih demencija koje 

se pružaju u zasebnim stambenim jedinicama (srednji/srednje teški stadij bolesti) i u 

jedinici za pojačanu njegu (terminalni stadij bolesti). 

 

3.2. STRUČNA VODITELJICA 

 

Stručna voditeljica vodi stručni rad doma, a to se posebno odnosi na planiranje, 

organizaciju te praćenje ostvarenog programa. Stručni voditelj uz to prati, proučava i evaluira 

te planira projekciju budućih potreba i funkcionalne onesposobljenosti starijih ljudi za 

institucionalnom i izvaninstitucionalnom skrbi za područje Grada Poreča. 

Prema ocjeni stručnog tima ustanove ciljevi i obaveze  iz ovog dijela poslovanja i 

njegovog programa uspješno su realizirani, za 2015. godinu bili su: 

a) Rad na daljnjem poboljšanju kvalitete stručnog rada u Domu. 

b) Rad na razvoju novih usluga i programa prilagođenih potrebama starijih osoba Grada 

Poreča (usluge za dementne korisnike, savjetovalište, aktivnosti na razini primarne 

prevencije), posebno u dijelu izrade Strategije zdravog starenja Grada Poreča-Parenzo 

2015.-2020. 

c) Poticanje i razvoj volonterskog rada. 

 

3.3. SOCIJALNA RADNICA 

 

Socijalni radnik obavlja poslove stručnog socijalnog rada, vodi razne mjesečne evidencije 

stanja i kretanja korisnika, istražuje svakodnevne potrebe korisnika, te im pruža potrebnu 

pomoć i podršku pri zadovoljavanju istih. Socijalni radnik organizira i izrađuje plan 

provođenja svakodnevne i pojedinačne radno-okupacijske terapije.  

Prema ocjeni stručnog vodstva ustanove radne obaveze iz ovog dijela poslovanja Doma i 

njegovog programa za 2015. godinu uspješno su realizirane, a posebno je bila angažirana na 

prijavi i implementaciji projekta Europske volonterske službe u Domu. 



 

3.4. GLAVNA MEDICINSKA SESTRA 

 

Glavna medicinska sestra organizira i nadgleda rad medicinskog osoblja, njegovateljica i 

pomoćnog osoblja  u ustanovi (spremačica i pralja), surađuje s liječnicima radi dogovaranja 

zdravstvenih pregleda iz područja primarne i specijalističke zdravstvene zaštite, brine se o 

nabavi lijekove i ostalog sanitetskog materijala, od medicinskog osoblja prima informacije o 

promjenama u zdravstvenom stanju korisnika, te prema potrebi liječniku primarne i 

liječnicima specijalističke zdravstvene zaštite daje informacije o zdravstvenom stanju 

korisnika. 

Prema ocjeni stručnog vodstva ustanove radne obaveze iz ovog dijela poslovanja Doma i 

njegovog programa za 2015. godinu uspješno su realizirane. 

 

 

3.5. FIZIOTERAPEUTI 
 

Viši fizioterapeuti obavljaju poslove fizioterapije primjenjujući kineziterapiju i fizikalne 

procedure radi smanjenja svakodnevnih tegoba i poboljšanja funkcionalne sposobnosti u 

zbrinjavanju i aktivnostima svakodnevnog života starijih i nemoćnih osoba korisnika usluga 

Doma. 

Pored svakodnevnih poslova sa starijim i nemoćnim osobama stalnih korisnika usluga u 

Domu Viši fizioterapeuti obavljaju poslove pola radnog vremena u institucionalnoj skrbi 

Doma, te pola radnog vremena u vaninstitucionalnoj skrbi, odnosno na Programu medicinske 

rekreacije za starije po mjesnim centrima Grada Poreča.   

Prema ocjeni stručnog vodstva ustanove radne obaveze  iz ovog dijela poslovanja Doma i 

njegovog programa za 2015. godinu uspješno su realizirane. 

 

3.6. MEDICINSKE SESTRE I TEHNIČAR 
 

Medicinske sestre i tehničar vode svakodnevnu zdravstvenu brigu o korisnicima i 

sudjeluju u obavljanju opće i zdravstvene njege teže pokretnih i nepokretnih korisnika, vode 

smjenu kada je Glavna medicinska sestra odsutna sa posla, te vode noćnu smjenu dežurstva u 

Domu. 

Prema ocjeni stručnog vodstva ustanove radne obaveze  iz ovog dijela poslovanja Doma i 

njegovog programa za 2015. godinu uspješno su realizirane. 

 

4. PROGRAM EDUKACIJE STRUČNIH RADNIKA 

 

U toku 2015. godine edukacija stručnih radnika se provodila kroz slijedeće aktivnosti: 

1. Sudjelovanje na edukaciji „Značenje nutritivnog probira putem web servisa NRS-a  

2002. godine i GEROS-a“ u organizaciji Hrvatskog društva za gerontologiju i 

gerijatriju Hrvatskog liječničkog zbora i Referentnog centra Ministarstva zdravlja za 

zaštitu zdravlja starijih osoba - Centra za zdravstvenu gerontologiju u Zagrebu dana 

20. travnja 2015. godine sudjelovale: stručna voditeljica, glavna medicinska sestra, 

medicinska sestra u Poludnevnom boravku; 

2. Sudjelovanje na edukaciji „Praktičan pristup bolesniku s demencijom“ Centra za 

palijativnu medicinu, medicinsku etiku i komunikacijske vještine Medicinskog 

fakulteta u Zagrebu, u Zagrebu 22.svibnja 2015. godine; sudjelovale: glavna 

medicinska sestra, medicinska sestra u Poludnevnom boravku; 



3. Sudjelovanje na edukaciji „Edukacija za koordinatore volontera“ u organizaciji 

Volonterskog centra Istra, u Umagu dana 12.-13. lipnja 2015. godine, sudjelovala 

socijalna radnica; 

4. Sudjelovanje na edukaciji „Burn out ili sindrom profesionalnog sagorijevanja“ u 

organizaciji Udruge socijalnih radnika Istarske županije, u Puli dana 15. lipnja 2015. 

godine, sudjelovala socijalna radnica; 

5. Sudjelovanje na edukaciji na temu rada s osobama oboljelim od Alheimerove i 

drugih demencija: „Integrativna validacija prema Nicole Richard“, predavačica gđa 

Katijana Harašić-dipl. medicinska tehničarka, autorizirana trenerica Integrativne 

validacije, licencirana trenerica Bazalne stimulacije, Snoezelen terapeutkinja iz 

Švicarske, Pula, 21. i 22. rujna 2015. godine, u organizaciji Doma za starije i 

nemoćne osobe „Alfredo Štiglić“, Pula, sudjelovale socijalna radnica i medicinska 

sestra Indira Picco. 

6. Sudjelovanje na edukaciji na temu rada s osobama oboljelim od Alheimerove i 

drugih demencija: „Edukacija iz bazalne stimulacije“, predavačica gđa Katijana 

Harašić – dipl. medicinska tehničarka, autorizirana trenerica Integrativne validacije, 

licencirana trenerica Bazalne stimulacije, Snoezelen terapeutkinja iz Švicarske, 

Pula, 23.,24, i 25. rujna 2015. godine, u organizaciji Doma za starije i nemoćne 

osobe „Alfredo Štiglić“, Pula, sudjelovale glavna medicinska sestra i njegovateljica 

Marjana Krčan. 

7. Sudjelovanje na kongresu „10 godina palijativne skrbi u Istri“ u organizaciji Istarske 

županije i Istarskih domova zdravlja, u Puli uz izlaganje Stručne voditeljice „Što 

može učiniti lokalna zajednica u organizaciji palijativne skrbi“ 

8. Sudjelovanje na edukaciji „Europeizacija hrvatske socijalne politike i hrvatska 

socijalna povelja“ u organizaciji CERANEO-a –Centra za razvoj neprofitnih 

organizacija iz Zagreba u suradnji s Agencijom lokalne demokracije iz Brtonigle u 

Brtonigli 28. listopada 2015. godine, sudjelovala stručna voditeljica; 

9. Sudjelovanje na E-Qalin konferenciji „Naša će starost ovisiti o nama samima“ u 

organizaciji Doma za starije osobe Alfredo Štiglić iz Pule u Puli dana 30. studenog 

2015. godine, sudjelovale stručna voditeljica, socijalna radnica, glavna medicinska 

sestra i medicinska sestra u poludnevnom boravku.  

10. Sudjelovanje na edukaciji „Korisne i zabavne vještine“ u organizaciji Udruge 

suncokret iz Pule, u Motovunu dana 05. i 06. prosinca 2015. godine, sudjelovala 

socijalna radnica i EVS volonterka;  

11. Sudjelovanje na edukaciji „Osnove sprječavanja i suzbijanja infekcija povezanih sa 

zdravstvenom zaštitom u ustanovama za starije“ u organizaciji Ministarstva zdravlja 

RH, Povjerenstva za bolničke infekcije, Referentnog centra za bolničke infekcije 

KBC Zagreb, Kliničkog zavoda za kliničku i molekularnu mikrobiologiju u Zagrebu 

11. prosinca 2015. godine, sudjelovala glavna medicinska sestra i medicinska sestra 

u Poludnevnom boravku.  

12. Cjelogodišnje sudjelovanje u radu Tima za zdravlje Istarske županije i koordinacija 

rada subjekata socio-zdravstvene zaštite starijih osoba. 

13. Kontinuirana edukacija medicinskih sestara/tehničara u organizaciji Komore 

medicinskih sestara i tehničara. 

Od stručnog osoblja Doma u programe edukacije bili su uključeni: Stručna voditeljica, 

Socijalna radnica, Glavna medicinska sestra, Medicinska sestra u poludnevnom boravku i 

ostalo medicinsko osoblje.  
 

- STRUČNA PREDAVANJA I EDUKACIJE U ORGANIZACIJI DOMA  
 



a) EDUKACIJE ZA GRAĐANSTVO 

 

Tokom 2015. godine u organizaciji Doma za starije i nemoćne osobe Poreč bile su 

provedene akcije i edukacije za građanstvo:   

Dr. Vesna Janko Radovan – serija predavanja o zdravom životu u starijoj dobi:  

 01.04. godine: Kretanje i zdravlje, 

 15.04. godine: Zdrava prehrana-prehrambeni vodič kod povišene razine kolesterola i 

triglicerida u krvi, 

 22.04. godine: Šećerna bolest-tihi ubojica. 

Dr. Diego Brumini, onkolog, član Mobilnog palijativnog tima Istarske županije: 

 06.05.2015. godine: Prevencija, rana dijagnostika i život s tumorom. 

Promocija zdravog života u starijoj dobi: 

 19.04.2015. godine: Sudjelovanje u akciji „Hoditi, zdravi biti“ koja je dio kampanje 

„Živjeti zdravo“ 

Stručna voditeljica je sudjelovala u dvije emisije Radosna vijest Radio Centra Studija 

Poreč na temu zdravog starenja, volonterstva i međugeneracijske solidarnosti. 

Edukacija članova obitelji osoba oboljelih od Alzheimerove i drugih demencija:  

 19.06. godine: Prvi porečki Alzheimer caffe uz predavanje gđe Mire Dajčić, 

potpredsjednica Hrvatske udruge za Alzheimerovu bolest i voditeljice Savjetovališta 

za članove obitelji ,,Živjeti i brinuti se o osobi oboljeloj od Alzheimerove bolesti“ 

 

 

 

b) STRUČNA PREDAVANJA 

 

Sudjelovanje na kongresu „10 godina palijativne skrbi u Istri“ u organizaciji Istarske 

županije i Istarskih domova zdravlja, u Puli uz izlaganje Stručne voditeljice „Što može učiniti 

lokalna zajednica u organizaciji palijativne skrbi“ 

 
5. RADNO-OKUPACIJSKE AKTIVNOSTI I SURADNJA S ZAJEDNICOM 

 

Radno-okupacijske aktivnosti organizirane su na način da je socijalna radnica usmjeravala 

korisnike na određeni tip aktivnosti, te ih uključivala u skladu s njihovim psihofizičkim 

sposobnostima, interesima i mogućnostima. Kreativne radionice imaju važnu ulogu u očuvanju 

preostalih funkcionalnih sposobnosti korisnika, naročito stanja i funkcije lokomotornog aparata. 

Tokom 2015. godine organizirane su redovite tjedne i mjesečne aktivnosti: 

   dva puta tjedno zajednička kreativna radionica s volonterima, 

   tri puta tjedno radionica s dementnim korisnicima, 

   jednom tjedno probe domskog zbora, 

   jednom tjedno tombola, 

   jednom tjedno literarna grupa, 

   jednom tjedno probe Dramske grupe, 

   jednom tjedno igranje društvenih igara, 

   jednom mjesečno slavljenje Svete Mise, 

   jednom mjesečno zajednička proslava rođendana korisnika uz svirku volontera, 

   jednom mjesečno zajednički sastanak korisnika, 

   jednom mjesečno igranje pikada, 

   individualne proslave rođendana korisnika stalnog smještaja i poludnevnog boravka prema 

njihovim željama. 



Dobra suradnja sa zajednicom koja je uspostavljena prethodnih godina nastavila se i u 

2015. godini, a prvenstveno se odnosi na organizaciju kulturno–zabavnih aktivnosti i 

osmišljavanju slobodnog vremena korisnika stalnog smještaja i dnevnog centra.  

Ustanova je nastavila neformalnu suradnju s dolje navedenim predškolskim i školskim 

ustanovama i kulturnim subjektima: 

- Dječji vrtić Tići iz Vrsara, 

- Dječji vrtić iz Tara, 

- Osnovna škola Poreč, 

- Talijanska osnovna škola Bernarda Parentina Poreč, 

- Osnovna škola Joakim Rakovca' iz Sv. Lovreča,  

- Osnovna škola Jože Šurana iz Višnjana, 

- Srednja škola Mate Balote iz Poreča, 

- Srednja škola Antona Štifanića iz Poreč, 

- Gradsko društvo Crvenog križa Poreč, 

- Društvo prijatelja Giostre, 

- Udruženje obrtnika Poreč, 

- različitim kulturno-umjetničkim društvima i drugim subjektima s područja Grada 

Poreča, okolnih općina i Istarske županije. 

 

Tokom 2015. godine mjesečno su u Domu su bila organizirana slijedeća gostovanja i 

događanja: 

Veljača  04.02. Proslava 7. godišnjice Poludnevnog boravka, 

 11.02. Gostovanje kineske veleposlanice uz prigodni program i darivanje 

korisnika, 

 12.02. Maškare u Domu, 

 20.02. Gostovanje učenika Talijanske osnovne škole B. Parentin iz Poreča 

uz prigodni program 

Ožujak  5.03. Revija frizura korisnika u suradnji s Udruženjem obrtnika Poreč – 

Sekcijom frizera, 

 6.03. Darivanje korisnica povodom Međunarodnog dana žena od strane 

Gradskog društva Crvenog križa Poreč, 

 17.03. Predavanje dr. Vesne Janko Radovan „Prehrana i zdravlje u starijoj 

dobi“, 

 18.03. Gostovanje učenika Srednje škole Antona Štifanića iz Poreča, 

 predstavljen im Dom, 

 20.03. Posjet sajmu Promohotel, 

 27.03. Posjet učenika IIB razreda Osnovne škole Poreč uz prigodni 

program i darivanje korisnika. 

Travanj 

 
 09.04. Gostovanje Dječjeg vrtića Tići iz Vrsara uz prigodni program, 

 29.04. Otvorenje izložbe starih fotografija, 

 30.04. Kviz znanja iz povijesti Poreča povodom Grada Poreča. 

Svibanj  14.05. Gostovanje Društva prijatelja Giostre uz predavanje predsjednice 

udruge povjesničarke dr. sc. Elene Uljančić Vekić „Kultura prehrane 18. 

stoljeća“ i skeč pod nazivom „Demo done“, 

 15.05. Gostovanje učenika Osnovne škole Višnjan uz prigodan program i 

darivanje korisnika, 

 18.05. Uključivanje volontera Doma u akciju „Hrvatska volontira“, 

 27.05. Posjet Kluba umirovljenika Grada Pule i predstavljanje Doma. 

Lipanj  03.06.Posjet korisnice dr.sc. Elene Uljančić Vekić i razgovor s korisnicima 



na temu povijesti Poreča i Poreštine, 

 12.06. Posjet etnologinje dr. sc. Ivone Orlić i razgovor s korisnicima, 

 15.06. Predavanje dr. Borisa Grdinić za korisnike „Oštećenje sluha i 

primjena slušnog aparata kod starijih osoba“, 

 19.06. Prvi porečki Alzheimer caffe uz predavanje gđe Mire Dajčić, 

potpredsjednica Hrvatske udruge za Alzheimerovu bolest i voditeljice 

Savjetovališta za članove obitelji ,,Živjeti i brinuti se o osobi oboljeloj od 

Alzheimerove bolesti“. 

Srpanj  Posjet delegacije Općine Kostrena. 

Rujan  11.09. Gostovanje pjesnika Marka Pekice, 

 28.09. Gostovanje učenika Osnovne škole Joakima Rakovca uz prigodni 

program i darivanje korisnika, 

 30.09. Gostovanje Dječjeg vrtića iz Tara uz prigodni program 

Listopad 

 
 01.10. Obilježavanje Međunarodnog dana starijih osoba, 

 20.10. Uručenje mozaika autora Đanina Božića od strane Društva za skrb i 

promicanje održivog korištenja kulturne baštine Poreč, 

 23.10.15. Gostovanje glazbenika Petra Florean. 

Studeni   20.11. Kviz znanja povodom Dana Sv. Maura. 

Prosinac    

 
 04.12. Bal volontera, 

 14.12. Posjet učenika III B razreda Osnovne škole Poreč uz prigodni 

program i darivanje korisnika, 

 22.12. Posjet Grada Poreča-Parenzo, podjela poklona uz Djeda Mraza, 

 29.12. Doček Nove godine u Domu. 

 
6. PROMOCIJA I RAZVOJ VOLONTERSTVA 

 

Tokom 2015. godine odvijao se velik broj aktivnosti usmjerenih na promociju i razvoj 

volonterstva u zajednici, a u Domu je volontiralo 60 volontera/ki, koji su ukupno poklonili korisnicima 

Doma 3.380 volonterskih sati.  

U Domu su djelovale slijedeće grupe volontera: molitvena grupa, volonteri kreativne radionice, 

proslave rođendana, društvenih igara, šetnje s korisnicima, zbor, dramska grupa i frizerke volonterke. 

Tokom 2015. godine nastavljena je realizacija projekta Europske volonterske službe (EVS), 

odnosno projekta „Mladi Europe za starije i nemoćne Grada Poreča“ koji je s realizacijom započeo 

01.10. 2014. godine i u sklopu kojeg su u Domu boravile EVS volonterke: Laura Stern iz Graza iz 

Austrije (od 01.10. 2014. do 30.06. 2015. godine) i Lara Martinez Ferrero iz Španjolske (od 01.12. 

2014. do 31.08. 2015. godine). Projekt je pozitivno ocijenjen, u završnom izvješću Agencije za 

mobilnost i programe EU istaknuto je da je aktivnost uspješno provedena, da je projekt ostvario 

pozitivan učinak na korisnike i djelatnike Doma te na lokalne volontere  pa se stoga financijska 

potpora u iznosu od 12.599 eura priznaje u cijelosti.  

Tijekom provođenja projekta EVS volonterke Lara i Laura su se spremno uključile u sve 

aktivnosti s korisnicima Doma te djeluju i u zajednici. Poseban značaj pridan je promociji 

volonterstva tako su EVS volonterke i koordinatorica volontera dana 27.04. 2015. godine 

predstavile EVS učenicima porečkih srednjih škola u Centru za mlade Grada Poreča-Parenzo. 

Dana 21.05. 2015. godine Stručna voditeljica, koordinatorica volontera i EVS volonterke Lara 

i Laura sudjelovale su na okruglom stolu „Volontiranje-(Ne)iskorišteni potencijal za razvoj 

zajednice“ u Puli, u organizaciji Zaklade za poticanje partnerstva i razvoja civilnog društva u 

suradnji s Volonterskim centrom Istra, Gradom Pula i Istarskom županijom, gdje je 

predstavljen porečki model rada s volonterima u Domu. 

        U travnju 2015. godine prijavljen je na natječaj u sklopu Programa Erazmus+ novi 

projekt Doma pod nazivom „Kako mladi Europe nadopunjuju vrijeme starijima Grada 



Poreča“. Projekt je pozitivno ocijenjen, u sklopu projekta u Domu su od 01.10. 2015. godine 

započele s volontiranjem Sara Fend iz Austrije i Alena Lucić iz Njemačke. Za projekt je 

ugovoreno dodjeljivanje financijske potpore u iznosu maksimalno od 14.645 EUR.  
Posebno vrednujući volonterski rad, uoči Međunarodnog dana volontera u organizaciji Grada 

Poreča,  Gradskog društva Crvenog križa Poreč i Doma u Domu obrtnika održao se Bal volontera. 

Priznanja za zalaganje i volonterski rad u 2015. godini dobilo je uz 46 volontera/ki Doma i 85 

volontera/ki  Gradskog društva Crvenog križa Poreč. Na Balu je prikazan i kratki film „Due amiche“ 

redateljice Vanje Šimunić Lač, volonterke Doma, a domska dramska grupa izvela je lutkarsku 

predstavu „Štorije i pensiri“ autorice Marice Mihelčić, također volonterke u Domu. 

 

7. POLUDNEVNI BORAVAK ZA STARIJE OSOBE 

 

Korisnici programa Poludnevnog boravka su osobe starije dobi koje zbog tjelesnog 

oštećenja ili trajnih promjena u zdravstvenom stanju ili zbog same starosti ne mogu potpuno 

udovoljiti osnovnim životnim zahtjevima jer se ne mogu samostalno kretati izvan svojeg 

stambenog prostora radi nabave osnovnih životnih potrepština i korištenja zdravstvene zaštite, 

te im je potrebna pomoć i njega druge osobe. U rad Poludnevnog boravka moguće je uključiti 

i nesamostalne osobe. 

Detaljan opis programa i aktivnosti je slijedeći: 
1. PREHRANA, OPĆA I MEDICINSKA NJEGA: Izbjegavanje neprimjerene i preuranjene 

institucionalizacije podizanje kvalitete života starijih osoba, olakšanje psihofizičkog 

opterećenja obitelji koji skrbe o svom starijem članu u uobičajenom radnom vremenu članova 

obitelji, 

2. RADNO-OKUPACIJSKE AKTIVNOSTI: Izbjegavanje osjećaja usamljenosti i izolacije i 

očuvanje funkcionalnih sposobnosti korisnika organiziranjem raznih aktivnosti i to: literarna 

grupa, pjevački zbor, radionice šivanja, pletenja, klupske aktivnosti (tombola, šah, karte, 

kreativno izražavanje i dr.), a prema interesima polaznika, gostovanje vrtića, škola, kulturnih 

društava i drugih društvenih organizacija, 

3. MEDICINSKA REKREACIJA: Očuvanje funkcionalnih sposobnosti korisnika provođenjem 

medicinske gimnastike uz upotrebu pomagala. 

Poludnevni boravak za starije osobe organizira se u prostorima Doma za starije i 

nemoćne osobe sa kapacitetom skrbi od 22 korisnika. 

Aktivnosti i usluge Poludnevnog boravka spadaju u dopunsku djelatnost Doma koja je 

propisana aktom o osnivanju kao i Zakonom o socijalnoj skrbi, te drugim zakonskim aktima.  

Smještajem starijih osoba u Poludnevnom boravku umanjuju se problemi obitelji, koji 

nisu u mogućnosti, zbog uvjeta suvremenog života, kvalitetno se skrbiti za potrebe starijih, a 

ipak ne žele svoje starije trajno smjestiti u Dom.  

S aspekta cjelokupne zajednice, ovaj vid brige za starije predstavlja kvalitetno rješenje jer 

iziskuje manje troškove nego trajni smještaj starijih u ustanovu (prosječno mjesečno za trajni 

smještaj u Domu, Grad Poreč sufinancira sa oko 2.805,00 kuna po korisniku, dok se 

Poludnevni boravak sufinancira s oko 1.250,00 kuna mjesečno po korisniku).  

Kako je ovaj vid zbrinjavanja starijih i sa aspekta korisnika i sa aspekta zajednice 

povoljnije, racionalnije i ekonomičnije rješenje, svi troškovi Poludnevnog boravka 

sufinancirani su za sve korisnike s područja Grada Poreča s 50%. 

Provođenjem ovog programa postignuti su slijedeći rezultati: 

- osmišljeni i organizirani program Poludnevnog boravka se uspješno realizira, 

- podignuta je općenito svijest o potrebi vrlo intenzivne skrbi o starima i nemoćnima 

sugrađanima, a posebno o problemu usamljenosti i socijalne izoliranosti starijih, 

- na redovitim sastancima sa članovima obitelji korisnika, članovi obitelji se rasterećuju 

u smislu brige za starije dok oni rade, 

- korisnici su mišljenja da je ovaj program upravo po njihovoj mjeri, te su istog odlično 

prihvatili i pozitivno svi doživljavaju. 



Prema ocjeni stručnog tima ustanove ciljevi i obaveze  iz ovog dijela poslovanja i 

njegovog programa za 2015. godinu  uspješno su realizirani, a bili su slijedeći: 
a) izbjegavanje preuranjene institucionalizacije starijih i nemoćnih osoba, 

b) podizanje kvalitete života starijih osoba kojima treba tuđa pomoć i njega uz rješavanje 

problema socijalne izoliranosti i usamljenosti, 

c) očuvanje funkcionalne sposobnosti starijih osoba, 

d) uključivanje obitelji u organiziranu skrb starijih osoba, 

e) potvrđivanje dobrobiti ove institucionalne usluge i po kriteriju troškova i po pitanju pružanja 

usluga,  

f) stvaranje organizacijskih uvjeta da ovaj program postane jezgra za razvoj centra koji bi davao 

šire usluge za starije i nemoćne osobe (savjetovalište, udruge, volonteri, edukacije), 

g) smanjenje slučajeva brze i nagle institucionalizacije pogotovo onda kada se intervencijom i 

programom potpore obitelji može osobi pružiti usluga da ostane u svojoj kući, 

h) stalna edukacija i pomoć obitelji, 

i) utvrđivanje bitno smanjene nelagode kod članova obitelji koji nisu u mogućnosti kvalitetno 

skrbiti o potrebama starijih i ne žele svoje starije članove obitelji trajno smjestiti u Dom. 

Tokom 2015. godine program je koristilo 30 osoba, od kojih je 28 osoba ostvarivalo pravo na 

subvenciju plaćanja usluge u iznosu od 50%. Od navedenog broja 6 osoba je tokom korištenja usluge 

Poludnevnog boravka zatražilo prijem na stalni smještaj u Dom. 

 

Tokom 2015. godine usluge Poludnevnog boravka koristilo je 14-17 korisnika, a kretanje 

po mjesecima je bilo slijedeće: 

 

MJESEC Broj korisnika-2014 Broj korisnika-2015 

 

Indeks 
I. 19 

 

15 

 

79 

II. 19 14 74 

III. 18 14 78 

IV. 16 15 94 

V. 15 17 113 

VI. 14 16 114 

VII. 14 16 

 

121 

VIII. 14 16 121 

IX. 14 16 121 

X. 16 17 106 

XI. 14 16 121 

XII. 14 16 121 

Prosječan broj 15,6 15,7 101 

 

PRORAČUN SREDSTAVA ZA PROVOĐENJE PROGRAMA  

 

Za provođenje ovog programa, odnosno za pokriće troškova Poludnevnog boravka 

ukupno se utrošilo oko 504.000 kuna, a Grad Poreč je iz proračuna za ovu namjenu izdvojio 

iznos od 237.000,00 kuna, što predstavlja udio od 47% u financiranju ukupnog programa.  

 

R.b. Opis 

POLUDNEVNI BORAVAK 

UKUPNO GRAD 
KORISN./ 

OST.IZV. 

I. PRIHODI 

   1. Prihodi od uplata korisnika  245.299,88 0 245.299,88 

2. Prihodi iz proračuna grada 236.929,50 236.929,50 0 

3. Ostali prihodi 21.750,27 0 21.750,27 



 
UKUPNO PRIHODI 503.979,65 236.929,50 267.050,15 

  STRUKTURA FINANCIRANJA 100 47 53 
 

7. HOSPICIJ–KUĆNA SKRB 

 

Područje na koje se program odnosi je skrb o starijim osobama, poboljšanje kvalitete 

života osobama starije životne dobi, a posebno razvoja izvaninstitucionalnih oblika skrbi za 

starije. Model Hospicija koji se provodi na području Grada Poreča i okolnih općina je 

osmišljen i provodi se kao izvaninstitucionalna pomoć starim, nemoćnim, privremeno ili 

trajno neautonomnim osobama u segmentu kućne skrbi. 

Funkcija kućne skrbi je briga bolesnika u završnom stadiju bolesti kod kuće, a 

omogućava  smanjivanje ili uklanjanje pojedinih simptoma, te rješava emocionalne i socijalne 

probleme bolesnika i članova njihove obitelji. Ono što je novo  i specifično karakterizira 

porečki program je upravo uvođenje i rješavanje socio-emocionalnog aspekta problema koji 

dolazi do izražaja pogotovo u trenucima kada djelovanje lijekova i općenito liječenja 

bolesnika prestaje biti djelotvorna. 

Timovi za kućnu skrb temeljni su oblik hospicijske službe, oni ne zamjenjuju izborne 

liječnike i terenske medicinske sestre već zajedno s njima povećavaju vrijeme i raznovrsnost 

pomoći bolesniku i njegovoj obitelji.  

Tim kućne skrbi čine: 
1. voditeljica tima-sveučilišna specijalistica socijalne politike 

2. liječnica 

3. socijalna radnica,  

4. psiholog/inja,  

5. viša medicinska sestra. 

     Program „Hospicij – kućna skrb“ provodi se od 2002 godine na području Grada Poreča i okolnih 

općina Poreštine i njegovo je provođenje pokazalo veliku potrebu za ovim uslugama. Iskustva u 

provođenju programa pokazala su se od izuzetnog značaja za razvoj palijativne skrbi u Istarskoj 

županiji i rada specijalističko-konzilijarnog mobilnog palijativnog tima, posebno u dijelu pružanja 

socijalne palijativne skrbi.  

     Od 2005. godine djeluje Posudionica ortopedskih pomagala čiju osnovu čine slijedeća oprema:  

- 21 električni medicinski krevet s madracima i ormarićima za hranjenje, 

- 12 mehaničkih medicinskih kreveta,  

- 15 fotelja s kotačima,  

- 13 toaletnih stolica–princeza, 

- 15 invalidskih kolica,  

- 18 hodalica, 

- 22 štake, 

- 24 noćna ormarića, 

- 7 štapova s 4 nožice, 

- 5 antidekubitalnih madraca, 

- 2 dizalice za pacijente, 

- 3 stalka za infuziju, 

odnosno ukupno 157 pomagala. 

Usluge Posudionice obuhvaćaju osiguran besplatan prijevoz i dostavu u kuću bolesnika, te odvoz.  

U toku 2015. godine realizirani su slijedeći dijelovi programa: 

- U 8 obitelji je izvršen socijalni izvidi i zadovoljavanje potreba korisnika iz socijalne 

domene–upućivanje korisnika i članova obitelji na njihova prava iz socijalne skrb, 

veća socijalna participacija korisnika i obitelji. Za jednu je umiruću osobu iznađen 

hitni privremeni smještaj u zadnjim danima života kako bi se izdvojila iz obitelji s 

malodobnom djecom koja nije imala uvjete za skrb. Zbog odlaska socijalne radnice na 

porodiljni dopust tijekom druge polovine godine nisu se odvijale ove aktivnosti; 



- Zdravstvena njega u kući za 20-25 pacijenata mjesečno, ovisi o broju dolazaka kojeg 

preporuči liječnik i odobri HZZO, neki pacijenti su terapije koristili uzastopno više 

mjeseci; 

- pomoć u kući za 2 obitelji-mlađe teško bolesne osobe, od kojih jedna ima troje 

malodobne djece, a jedna je živjela sama; 

- Potpora terminalnom bolesniku i/ili članu obitelji: savjetovanje, psihoterapija, psiho 

edukacija o načinu ponašanja i prihvaćanja bolesnog člana, integracija obiteljskog 

sistema, evaluacija-tokom cijele godine kontinuirano je pružana podrška 2 osobama 

koje su teški bolesnici ili pak članovi obitelji teških bolesnika; 

-  Članove obitelji potiče se na adekvatnu komunikaciju u smislu uvažavanja 

međusobnih osjećaja i razvijanja tolerancije i razumijevanja, rad na prihvaćanju 

trenutnog zdravstvenog stanja bolesnika;  

- Tokom 2015.godine, 182 osobe su koristile razna ortopedska pomagala i to: 57 osoba 

je koristilo električni medicinski krevet, 17 osoba je koristilo invalidska kolica, 9 

osoba je koristilo fotelje s kotačima, 33 osobe je koristilo hodalice, 23 osobe je 

koristilo toaletne stolica, 5 osoba je koristilo noćne ormariće za hranjenje, te 11 osoba 

je koristilo antidekubitalne madrace; 

- Fizikalna terapija u kući korisnika: specijalistički fizijatrijski pregled i edukacija 

članova obitelji o postupanju u novim okolnostima, provođenje fizikalne terapije u 

kući. Pružene su usluge za 26 bolesnika, kod 22 bolesnika obavljeni su specijalistički 

pregledi u kući dok je njih 18 dobivalo fizikalnu terapiju u kući, a nekoliko je 

pacijenata usluge fizikalne terapije koristilo 2-3 mjeseca. Uz, to, obavljano je 

savjetovanje za članove obitelji bolesnika. Kod provođenja aktivnosti vrši se inicijalni 

specijalistički fizijatrijski pregled te kontrolni pregled po potrebi. Prosječan mjesečni 

broj fizikalnih terapija kod jednog pacijenta je 12-15. Naglasak ovog segmenta je na 

što ranijoj rehabilitaciji i osposobljavanju za što bolje sudjelovanje u aktivnostima 

svakodnevnog života. Najčešće se radi o vrlo teškim bolesnicima (nakon preboljenog 

moždanog inzulta, cerebralnog infarkta, trauma i politrauma itd) koji bivaju otpušteni 

kući iz bolnica nakon akutnog zbrinjavanja. Po dolasku kući čekaju na termin 

upućivanja na stacionarnu rehabilitaciju. Upravo u ovom trenutku pokazala se potreba 

za intervencijom fizikalne terapije u kući kakva je pružena kroz projekt. Uvođenjem 

ovog segmenta programa s datumom 31.12. 2015. godine na Listi prioriteta IDZ 

Ispostava Poreč nema čekanja, što znači da pacijenti po otpustu iz bolnice ne čekaju na 

početak fizikalne terapije u kući, a što je ranije bio ogroman problem. Uz to, za 

pacijenta se ishoduje sva potrebna medicinska dokumentacija potrebna za HZZO za 

buduću daljnju rehabilitaciju.  Na listi kroničara čekanje je smanjeno s prosječnih 6-8 

mjeseci na svega 1,5 mjeseca. Provođenjem aktivnosti smanjeni su troškovi obitelji 

(uzimanje slobodnog dana za dovođenje pacijenta na pregled u ordinaciju) kao i 

troškovi HZZO-a koji se odnose na sanitetski prijevoz teško pokretnih i nepokretnih 

pacijenata. 

- Uključivanjem u rad županijskog tima za palijativnu skrb i razmjenom iskustava te 

modela dobre prakse dan je doprinos ujednačenom razvoju socijalne palijativne skrbi 

na području cijele županije. Na redovitim sastancima s članom palijativnog tima dr. 

Bruminijem, onkologom, ostvarena je koordinacija u pružanju palijativne skrbi te se 

dogovaraju aktivnosti prema svakom pojedinom korisniku s područja Poreštine. 

Palijativni pacijenti koji nisu uključeni u palijativnu skrb putem svog obiteljskog 

liječnika, a korisnici su programa, uključuju se u aktivnosti mobilnog palijativnog tima 

Istarske županije.   

Bitne karakteristike palijativne skrbi su slijedeće: 
- kontrola simptoma,  



- psihološka,  duhovna i socijalna potpora obitelji, 

- najveći dio palijativne skrbi odvija se kod kuće, čak i ako bolesnik umre u ustanovi, a obično 

je proveo dug period palijativne skrbi kod kuće, 

- bolesnik bi se trebao nalaziti u okruženju koje je sam izabrao, a psihološke i socijalne teškoće 

pokušavaju se riješiti od početka na način da se uključuje i obitelj/njegovatelja, prateći ih i u 

žalovanju. 

Korisnici programa se registriraju na slijedeći način:  

- putem patronažne i zdravstvene njege u kući, 

- putem obiteljskih liječnika  

- na zahtjev samih korisnika. 

Kriteriji po kojima se određuju korisnici programa su slijedeći: 
- trenutno zdravstveno stanje korisnika koji je privremeno ili trajno neautonoman, 

- pokazatelj trenutnog zdravstvenog stanja, koje se iz mjeseca u mjesec mijenja, 

- broj indiciranih/traženih usluga zdravstvene njege u kući za neautonomnog pacijenta od 

njegovog osobnog liječnika.   

Detaljan opis programa je slijedeći: 
1. Podizanje kvalitete života bolesnika u palijativnoj skrbi, 

2. Olakšavanje tereta psihofizičkog opterećenja članova obitelji, 

3. Racionalnije zbrinjavanje bolesnika 

Metode i tehnike koje se koriste u provođenju programa su: 
1. Socijalni izvid u kući bolesnika, izrada socijalne slike i statusa obitelji,   

2. Zadovoljavanje potreba korisnika iz socijalne domene,  

3. Pomoć u kući,  

4. Potpora terminalnom bolesniku i/ili članu obitelji kroz savjetovanje, psihoterapiju i edukaciju 

o načinu ponašanja i prihvaćanja bolesnog člana,  

5. Fizikalna terapija u kući,  

6. Zdravstvena njega u kući, 

7. Sanitetski prijevoz neautonomnih bolesnika,  

8. Posebne medicinske usluge u kući bolesnika: liječničke intervencije, procjene potreba za 

proširenom zdravstvenom zaštitom,  

9. Posudba ortopedskih pomagala i druge aktivnosti iz ovog područja. 

Izvoditelji programa/projekta su slijedeći: 
1. Članovi tima educirani za rad na socijalnom segmentu programa Doma za starije i nemoćne 

osobe Poreč,  

2. Psiholozi i vanjski suradnici Fonda „Zdravi grad“ Poreč, 

3. Privatna praksa za zdravstvenu njegu Melanija Buljan, Ustanova za zdravstvenu njegu u kući 

Eleonora 

4. Specijalist fizikalne medicine i rehabilitacije dr. Dolores Ghersinich i fizioterapeut Danijel 

Bilela. 

Dinamika rada na programu/projektu je kontinuirana tokom cijele godine, a određuje se 

na temelju momentalnog zdravstvenog stanja osobe za koje patronažna služba i služba 

medicinske njege u kući odredi posebnu potrebu.  

Prioritet u tretmanu imaju staračka i samačka domaćinstva niskog socioekonomskog 

statusa, koja nisu obuhvaćena radom postojećih drugih oblika skrbi, vodeći računa o mogućoj 

ukupnoj mjesečnoj potrošnji kod izvršenja rada na programu. 

Gerontološki centar će izvođenje svih aktivnosti na programu pratiti sa nastojanjem da se 

kvaliteta i obim skrbi odvija u okvirima prihvaćenog standarda lokalne zajednice.  

 

PRORAČUN SREDSTAVA ZA PROVOĐENJE PROGRAMA  

 

Za provođenje ovog programa, odnosno za pokriće troškova „Hospicija-kućne skrbi“ se 

ukupno utrošilo oko 256.000 kuna, a Grad Poreč je iz proračuna za ovu namjenu izdvojio 



iznos od 165.000,00 kuna, što predstavlja udio od 64% u financiranju ovog ukupnog 

programa. 

 

R.b. Opis 
HOSPICIJ-KUĆNA SKRB 

UKUPNO GRAD 
KORISN./ 
OST.IZV. 

I. PRIHODI       

1. Prihodi iz proračuna grada-hospicij-kućna skrb 164.559,00 164.559,00  0 

2. Prihodi iz proračuna za hospicij-JLS 22.000,00  0 22.000,00 

3. Prihodi od JLS-županija 68.980,00  0 68.980,00 

  UKUPNO PRIHODI 255.539,00 164.559,00 90.980,00 

  FINANCIRANJE PROGRAMA-% 100 64 36 

 

8. MEDICINSKA REKREACIJA ZA STARIJE OSOBE 

 

Program Medicinske rekreacije za starije predstavlja vježbanje uglavnom ženske starije 

populacije pod stručnim vodstvom višeg fizioterapeuta, a provodi se organizacijski 

samostalno po mjesnim odborima Grada Poreča s primarnim ciljem očuvanja funkcionalne 

sposobnosti i neovisnosti starijih osoba redovnom tjelesnom aktivnošću, a radi poticanja 

tjelesne aktivnosti starijih i kretanja kao važnog faktora u prevenciji bolesnog starenja. 

Poticanje samo odgovornosti za vlastito zdravlje sprečavanjem negativnog zdravstvenog 

ponašanja, naročito kontrolom i sprečavanjem debljine, važna je funkcija ovog programa. 

Periodično se organiziraju predavanja i savjetovanja o zdravom životu, te čimbenicima 

bolesnog starenja. 

Usmjereno i vođeno provođenje slobodnog vremena starijih u funkciji je socijalne 

integracije starijih osoba, koje kao sve izraženiji problem navode usamljenost. U 2015. godini 

program je koristilo 219 osoba koje su kontinuirano vježbale, te su izražavale zadovoljstvo 

načinom provođenja programa.  

Tokom 2015. godine program je provođen u SRC Palestra (85 polaznika/ca), te u 

prostorima mjesnih odbora: Anke Butorac (22 polaznice), Červar Porat (12 polaznica), 

Varvari (39 polaznica), Žbandaj (8 polaznica), Baderna (10 polaznica), Nova Vas (34 

polaznice) i Fuškulin (9 polaznica). Provođenje programa u MO Fuškulin obustavljeno je u 

travnju 2015. godine jer je prostor mjesnog odbora prenamijenjen za druge potrebe, a mjesni 

odbor ne raspolaže drugim prostorom.  

Ciljevi ovog programa su slijedeći:  

- redovita tjelesna aktivnost 2 ili 3 puta tjedno za starije, najbliže njihovom mjestu 

stanovanja, 

- zajedničko druženje i komunikacija među starijim osobama. 

Kontinuirana tjelesna aktivnost kod korisnika programa povećala je stupanj brige za 

vlastito zdravlje. Tokom provođenja programa nije bilo osipanja grupa, velik broj polaznica 

vježba od početka provođenja medicinske rekreacije, odnosno od travnja 2006 godine.  

Uz strukturirano provođenje slobodnog vremena za trajanja medicinske rekreacije, 

formirane su neformalne grupe koje zajednički provode vrijeme, slave rođendane i sl. 

 

 

 

PRORAČUN SREDSTAVA ZA PROVOĐENJE PROGRAMA  

 



Za provođenje ovog programa, odnosno za pokriće troškova medicinske rekreacije se 

ukupno utrošilo oko 167.500 kuna, a Grad Poreč je iz proračuna za ovu namjenu izdvojio 

iznos od 90.000,00 kuna, što predstavlja udio od 54% u financiranju ovog ukupnog programa. 

 

R.b. Opis 

MEDICINSKA REKREACIJA 

UKUPNO GRAD 
KORISN./ 

OST.IZV. 

I. PRIHODI       

1. Prihodi od uplata građana 77.400,00 0 77.400,00 

2. Prihodi iz proračuna grada 90.096,30 90.096,30 0 

  UKUPNO PRIHODI 167.496,30 90.096,30 77.400,00 

  FINANCIRANJE PROGRAMA-% 100 54 46 

 

9. PRIPREMA I PODJELA TOPLIH OBROKA 

 

Grad Poreč je, zbog postojanja materijalnih i kadrovskih mogućnosti u kuhinji Doma za 

starije i nemoćne osobe povjerio program pripreme i podjele jednog toplog obroka dnevno 

starijim i nemoćnim osobama, te drugim osobama iz njegovog socijalnog programa.  

Temelj za provođenje ovog programa je ugovoreni broj dnevnih obroka i to 5 toplih 

obroka sa preuzimanjem hrane iz Doma, te 5 toplih obroka sa prijevozom hrane do kuća 

nemoćnih osoba.    

Cilj ovog programa je osiguranje redovite i kvalitetnije prehrane jednog dijela građana 

Grada Poreča, koji zbog svojih starosnih, zdravstvenih, psihofizičkih ili materijalnih životnih 

prilika nisu u mogućnosti si osigurati nabavu namirnica ili pripremati obroke za svoju 

redovitu svakodnevnu prehranu, te su prema gradskim kriterijima ušli u program socijalnog 

zbrinjavanja. 

 

PRORAČUN SREDSTAVA ZA PROVOĐENJE PROGRAMA  

 

Za provođenje ovog programa, odnosno za pokriće troškova pripreme i podjele jednog 

toplog obroka se ukupno utrošilo oko 190.500 kuna, a Grad Poreč je iz proračuna za ovu 

namjenu izdvojio iznos od oko 130.000,00 kuna, što predstavlja udio od 64% u financiranju 

ovog ukupnog programa. Pored navedenih usluga koje se financiraju iz proračuna Grada 

Poreča, u Domu se priprema jedan obrok dnevno za starije osobe koje nisu obuhvaćene 

socijalnim programom grada, a istog sami financiraju u cijelosti. 

 

R.b. Opis 

TOPLI OBROK 

UKUPNO GRAD 
KORIS./ 

OST.IZ. 

I. PRIHODI       

1. Prihodi ostvareni od hrane-ostali korisnici 60.647,00  0 60.647,00 

2. Prihodi iz proračuna grada-topli obrok građ. 129.834,20 129.834,20  0 

3. UKUPNO PRIHODI 190.481,20 129.834,20 60.647,00 

  FINANCIRANJE PROGRAMA-% 100 68 32 

 

10. STRATEGIJE ZDRAVOG STARENJA GRADA-2015.-2020. GODINE 

 

Tokom 2015. godine velik dio aktivnosti Stručne voditeljice bio je usmjeren vođenju 

radne grupe za izradu Strategije zdravog starenja Grada Poreča za razdoblje 2015.-2020. 

godine. Radnu grupu činili su predstavnici/ice svih relevantnih dionika u skrbi za starije osobe 



u Gradu Poreču. Strategija je prvi put prezentirana javnosti na tematskoj sjednici Odbora za 

socijalu i zdravstvo Grada Poreča dana 02.12. 2014. godine nakon koje sjednice je uslijedila 

dorada i javna prezentacija  organizacijama starijih u Klubu umirovljenika Galija 28.01. 2015. 

godine. Dorađena verzija prezentirana je ponovno Odboru za socijalu i zdravstvo Grada 

Poreča-Parenzo dana 26.05. 2015. godine, a  Vijeću za socijalnu politiku Grada Poreča-

Parenzo  dana 10.06. 2015. godine. 

Javna rasprava putem e-konzultacija održana je u razdoblju od 29.09.-13.10. 2015. 

Konačna verzija dokumenta prezentirana je Gradskom vijeću Grada Poreča-Parenzo dana 08. 

prosinca 2015. godine, kada je i usvojena predložena verzija Strategije.  

   

11. PRIPREMA ZA RAZVOJ NOVIH USLUGA ZA STARIJE OSOBE  

 

Tokom 2015. godine izvršena je priprema za razvoj novih usluga pri Domu, a koje su 

predviđene Strategijom. Izrađeni su inicijalni materijali za provođenje dva nova programa: 

Stacionarni hospicij i program Pomoći u kući.  

 

a) Stacionarni hospicij 
 

Stacionarni hospicij, prema Bijeloj knjizi o standardima i normativima za hospicijsku i 

palijativnu skrb u Europi (u daljnjem tekstu: Bijela knjiga), prima pacijente u posljednjoj fazi 

života, kad liječenje u bolnici nije potrebno, a skrb kod kuće ili u domu za starije nije moguća. 

Središnji ciljevi stacionarnog hospicija su ublažavanje simptoma i postizanje najbolje moguće 

kvalitete života sve do smrti, kao i podrška u žalovanju. 

Stacionarni hospicij trebao bi biti autonomna organizacijska jedinica s vlastitim timom i 

najmanje osam kreveta. Sobe za pacijente trebaju biti opremljene kupaonicom. Treba 

osigurati prenoćišta za rodbinu. Hospicij treba biti opremljen sobama za društvene i terapijske 

aktivnosti. 
 

b) Kratka analiza stanja i procjena potreba 
 

Prema podacima Državnog zavoda za statistiku, u 2012. godini u Gradu Poreču umrlo je 

125 osoba, dok je prema istom izvoru u razdoblju od 2003. do 2012. godine umrlo 1.360 

osoba, što iznosi prosječno cca 151 osoba godišnje. Od toga u razdoblju od 2008. do 2014. 

godine u Domu za starije i nemoćne osobe Poreč preminulo je ukupno 209 osoba, odnosno 

cca 27 osoba godišnje. 

Prema Bijeloj knjizi o standardima i normativima za hospicijsku i palijativnu skrb u 

Europi, istraživanja pokazuju da 75% ispitanika želi posljednju fazu života proživjeti u svom 

domu, a 1-2% njih treba usluge hospicija. Procjenjuje se da je za 1.000.000 stanovnika 

potrebno 50-100 kreveta za palijativnu skrb.  

Uzimajući u obzir navedena iskustva, procjenjujemo da potrebu za palijativnom skrbi ima 

cca 25 osoba godišnje u Gradu Poreču, odnosno da je procijenjeni kapacitet cca 2-4 

palijativna kreveta. 

Strateškim planom razvoja palijativne skrbi u Republici Hrvatskoj 2014-2016. godine za 

Istarsku županiju predviđeno je 17-21 palijativnih kreveta. Ako računamo da Grad Poreč ima 

cca 8% stanovnika IŽ, to je cca 2 palijativna kreveta. 

Kapacitetom od 2 palijativna kreveta procjenjujemo da bismo pokrili potrebe Grada 

Poreča, a kapacitetom od 4 palijativna kreveta potrebe cijele Poreštine. 

 

c) Potrebni prostorni, kadrovski i financijski resursi  

 



Osnivanje i funkcioniranje posebne ustanove za kapacitet manji od 10 kreveta je 

neodrživo. Organizacija hospicija u okviru Doma zdravlja-Ispostave Poreč je neizgledna. 

Predlaže se razvoj stacionarne palijativne skrbi u sklopu Doma i to u 2 faze: 

I. faza: osiguravanje 2 jednokrevetne sobe u Domu za potrebe smještaja terminalnih 

bolesnika-hospicija. 

II. faza: dogradnja posebnog dijela-hospicija uz kompleks Doma. 

 

d) Uvjeti za razvoj I. faze stacionarne palijativne skrbi       

 

Prostorni uvjeti: za potrebe hospicija koristile bi se 2 postojeće jednokrevetne sobe na 

stacionarnom odjelu Doma koje se nalaze odmah uz sobu dežurstva i uz ulaz u Dom, što je 

važno zbog specifičnih potreba bolesnika i obitelji.  

Prema Bijeloj knjizi, stacionarni hospicij zahtijeva multiprofesionalni tim koji skrbi za 

pacijente i njihove obitelji kroz holistički pristup. U pogledu sestrinskog osoblja, poželjan je 

omjer od barem jedne, a po mogućnosti 1,2 sestre po krevetu. Liječnik s edukacijom iz 

palijativne skrbi trebao bi biti dostupan 24 sata dnevno. Trebala bi postojati i predana suradnja 

stručnjaka za psihosocijalnu i duhovnu skrb, kao i volontera. 

Kadrovski uvjeti: za potrebe hospicija te imajući u vidu iskustva u provođenju skrbi za 

terminalne bolesnike u Domu, predlaže se da se dodatno zaposli: 

- 1 medicinska sestra, 

- 2 njegovateljice.  

Za osiguravanje potrebne kvalitete i funkcioniranja hospicija koristili bi se i ostali stručni 

i nestručni zaposlenici Doma. 

 

Potrebna dodatna financijska sredstva za povećan broj osoblja: 

 

Osoblje Potreban 

broj 

Prosječni mjesečni 

trošak za pojedinog 

zaposlenika  

Prosječni 

godišnji 

trošak po 

zaposleniku 

Ukupni 

godišnji 

trošak za 

zaposlenike 

Medicinska 

sestra/tehničar 

1 11.003,00 132.036,00 132.036,00 

Njegovateljica 2 8.065,00 96.780,00 193.560,00 

Ukupno 3   325.596,00 

 

Povećani materijalni troškovi: 

Troškovi medicinskog i potrošnog materijala: cca 1.000,00 kn mjesečno. 

 

Ukupno potrebna dodatna financijska sredstva: 

 

Namjena troška Mjesečni iznos Godišnji iznos 

Dodatno osoblje 27.133,00 325.596,00 

Potrošni materijal 1.000,00 12.000,00 

UKUPNO 28.133,00 337.596,00 

 

e) Pomoć u kući 
 

Pomoć u kući prema Zakonu o socijalnoj skrbi (NN 157/13) obuhvaća: 

-   Organiziranje prehrane (nabava i dostava gotovih obroka u kuću), 



-   Obavljanje kućnih poslova (nabava živežnih namirnica, pomoć u pripremanju 

obroka, pranje posuđa, pospremanje stana, donošenje vode, ogrijeva i slično, 

organiziranje pranja i glačanja rublja, nabava lijekova i drugih potrepština i dr.), 

-   Održavanje osobne higijene (pomoć u oblačenju i svlačenju, u kupanju i obavljanju 

drugih higijenskih potreba), 

-   Zadovoljavanje drugih svakodnevnih potreba.  
 

f) Kratka analiza stanja i procjena potreba 
 

Prema podacima iz Popisa 2011. godine u Gradu Poreču žive 2.452 osobe starije od 65 

godina, od čega njih 825 ima teškoće u obavljanju svakodnevnih aktivnosti. Teškoće se 

odnose na čitanje/gledanje (unatoč nošenju naočala ili leća), slušanje (unatoč nošenju slušnog 

aparata), govorenje, kretanje (hodanju, penjanju stepenicama, odlazak u trgovinu), odijevanje, 

obavljanje osobne higijene, te probleme s koncentracijom, u komunikaciji s ljudima i sl.. 

Od naprijed navedenih 825 osoba s teškoćama u obavljanju svakodnevnih aktivnosti, njih 

295 koristi pomoć drugih osoba, dok njih 322 treba pomoć druge osobe, dok za 208 osoba 

nema podataka. Od 322 osobe koje trebaju pomoć druge osobe, najviše ih je u kontingentu 

osoba starijih od 85 godina, gdje 76 osoba koristi pomoć druge osobe, dok njih 78 treba 

pomoć druge osobe.  

S obzirom na ove iznesene podatke, za pretpostaviti je da bi se kapacitetom pomoći u 

kući od cca 150 korisnika, što je otprilike polovina osoba koje trebaju pomoć druge osobe, 

pokrile potrebe za pomoći u kući na području Grada Poreča.  

Obzirom na navedeno, predlaže se organiziranje pomoći u kući u 3 faze: 

I. Faza: inicijalna faza, organiziranje pomoći u kući za 30 korisnika 

II. Faza: organiziranje pomoći u kući za 70 korisnika 

III. Faza: organiziranje pomoći u kući za 150 korisnika 

 

g) Prostorni, kadrovski i financijski uvjeti za razvoj I. faze pomoći u kući  

 

Prema Pravilniku o minimalnim uvjetima za pružanje socijalnih usluga (NN 40/14) 

prostorni uvjeti zadovoljili bi se u postojećim prostorima Doma. 

Kadrovski uvjeti: za potrebe pomoći u kući potrebno je dodatno zaposliti: 

- 2 gerontodomaćice. 

Za obavljanje poslova pomoći u kući potrebno je u ovoj fazi nabaviti najmanje 1 osobni 

automobil. 

1.    Korisnici Centra za socijalnu skrb Poreč-temeljem ugovora s Centrom, za korisnike 

usluga je besplatna, plaćanje vrši nadležno ministarstvo (radi se o manjem broju 

korisnika, prema podacima CZSS Poreč za 2014. godinu, bilo je 5 korisnika 

zajamčene minimalne naknade starijih od 65 godina). 

2. Ostali korisnici s područja Grada Poreča-usluge se sufinanciraju prema modelu 

sufinanciranja za korisnike Doma (najveći broj korisnika u iznosu od 50%)-rješenje 

izdaje nadležna služba Grada Poreča. 

 

Potrebna dodatna financijska sredstva: 

 

Namjena troška Mjesečni iznos Godišnji iznos Udio Grada Poreča 

Zaposleni – 2 

gerontodomaćice 

14.400,00 172.800,00 86.400,00 

Zaposleni – stručno i 

administrativno osoblje 

1.000,00 12.000,00 6.000,00 



Potrošni materijal 1.000,00 12.000,00 6.000,00 

Troškovi prijevoza 1.500,00 18.000,00 9.000,00 

Nabavka i održavanje 

osobnog automobila 

 100.000,00 100.000,00 

UKUPNO 17.500,00 314.800,00 207.400,00 

 

12. BROJ KORISNIKA USLUGA USTANOVE U 2015. GODINI 

 

12.1. Broj korisnika usluge stalnog smještaja 

 

Broj korisnika Broj korisnika-stalni smještaj Broj novih zahtjeva  

 2014 2015 2014 2015 

Ukupno 110 114 90 82 

Od toga novi korisnici 24 28 67 62 

 

12.2. Broj korisnika ostalih usluga ustanove 

 

Broj 

korisni

ka 

Broj novih 

zahtjeva- 

Poludnevni 

boravak 

Broj 

korisnika 

programa 

Hospicij– 

kućna skrb 

Broj 

korisnika 

programa 

Medicinska 

rekreacija 

Broj osoba 

kojima je dana 

informacija o 

uslugama 

Broj 

korisnika 

toplog 

obroka 

 2014 201

5 

2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 20

15 

Ukupn

o 

25 30 145 194 236 219 192 210 15 15 

Novi 

korisnic

i 

8 15 103 117 44 48 192 210 7 5 

 

12.3. Broj korisnika usluga ustanove u 2015. godini  

 

 Broj korisnika Udio u % 

Stalni smještaj 114 13,2 

Zahtjevi za smještaj 82 9,5 

Poludnevni boravak 30 3,5 

Hospicij – kućna skrb 194 22,5 

Medicinska rekreacija za starije 219 25,3 

Topli obrok 15 1,7 

Savjetovanja i informacije 210 24,3 

UKUPNO 864 100 

 

12.4. Broj pruženih informacija prema programima/uslugama  

 

 Stalni 

smještaj 

Poludnevni 

boravak 

Medicinska 

rekreacija 

Hospicij – 

kućna skrb 

Drugo Ukupno 

Telefonski 14 0 8 49 5 76 

Osobno 56 13 0 60 0 129 

E-mail 5 0 0 0 0 5 



UKUPNO 75 13 8 109 5 210 

U % 36% 6,2% 3,8% 52% 2%  

 

UKUPAN Broj korisnika 2014. 2015. Indeks 

Ukupno 703 864 123 

Od toga novi korisnici 421 485 115 

 

13. REKAPITULACIJA UTROŠENIH SREDSTAVA ZA PROGRAME 

 

U zavisnosti od primljenih sredstava u toku 2015. godine Dom je uspješno realizirao sve 

programe koji su provođeni, a rezime utrošenih sredstava za njihovo provođenje je slijedeći: 

 

R.b. Opis 

PROGRAMI-UKUPNO 

OSTVARENJE      
 I-XII/2015 

GRAD OSTALI 
KORIS. 

I. PRIHODI 
 

    

1. Prihodi ostvareni od hrane 60.647,00 0 60.647,00 

2. Prihodi od uplata kor.-polud.boravak  245.299,88 0 245.299,88 

3. Prihodi od uplata građ.-med.rekreac. 77.400,00 0 77.400,00 

4. Prihodi iz prorač.gr.-hosp.-kuć.skrb 164.559,00 164.559,00 0 

5. Prihodi iz proračuna grada-med.rek. 90.096,30 90.096,30 0 

6. Prihodi iz proračuna grada-pol.bor. 236.929,50 236.929,50 0 

7. Prihodi iz proračuna grada-topli obr. 129.834,20 129.834,20 0 

8. Prihodi iz proračuna za hospicij-JLS 22.000,00 0 22.000,00 

9. Prihodi od JLS-županija 68.980,00 0 68.980,00 

 
UKUPNO PRIHODI 1.095.745,88 621.419,00 474.326,88 

 
FINANCIRANJE PROGRAMA-% 100 57 43 

 

Iz iznesenih podataka proizlazi da je grad za sve programe iz proračuna osigurao oko 

621.000 kuna, koje sredstva su pokrila 57% realizacije ukupno ostvarenih troškova programa, 

a preostali dio se financirao iz prikupljenih sredstava korisnika pojedinih usluga, proračuna 

Istarske županije, te iz proračuna općina poreštine (cca 2,0%). 

U ovom dijelu poslovanja ustanove financiranje pojedinih programa se provodi do visine 

osiguranih sredstava, odnosno naplaćenih prihoda od grada i korisnika usluga, te s osnova 

takvog načina rada nije ostvarena razlika između prihoda i rashoda. 

 

14. STALNI SMJEŠTAJ KORISNIKA:   

 

Dom za smještaj korisnika raspolaže sa 86 kreveta raspoređenih na dvije etaže i to 44 

kreveta smještenih na prvoj etaži za potrebe teže pokretnih i nepokretnih osoba i 42 kreveta 

smještenih na drugoj etaži za potrebe pokretnih i teže pokretnih starijih i nemoćnih osoba. 

Korisnici se ovisno o njihovom psihofizičkom stanju i potrebama smještavaju na prvi odjel 

za pojačanu njegu teže pokretnih i nepokretnih korisnika (stacionarni dio) i na drugi odjel za 

pokretne i relativno samostalne korisnike na kojem nije potrebno pružati kontinuiranu njegu 

(stambeni dio).    

Prema veličini i tipu soba u Domu, smještaj se pruža u apartmanu, jednokrevetnim, 

dvokrevetnim i trokrevetnim sobama. 

U toku 2015. godine u Domu su bila smještena prosječno 85 korisnika, što predstavlja 

dobru iskorištenost kapaciteta ustanove, a kretanje po mjesecima je bilo slijedeće: 

 



MJESEC Broj korisnika-2014 Broj korisnika-2015 Indeks 
I. 86 

 

86 

 

100 

II. 85 86 101 

III. 86 86 100 

IV. 86 86 100 

V. 85 85 100 

VI. 85 85 100 

VII. 86 85 99 

VIII. 86 85 99 

IX. 86 85 99 

X. 86 85 99 

XI. 86 84 98 

XII. 86 85 99 

Prosječan broj 85,7 85,1 99 

 

Odluku o tipu smještaja donosi Komisija za prijem i otpust korisnika na osnovu 

medicinske dokumentacije, razgovora s korisnikom, članovima obitelji ili njihovim 

skrbnicima, te željama, odnosno financijskim mogućnostima korisnika i članova njihovih 

obitelji. 

Prema ocjeni stručnog tima ustanove ciljevi i obaveze  iz ovog dijela poslovanja i 

njegovog programa za 2015. godinu su se u cijelosti realizirali. 
 

PRORAČUN SREDSTAVA ZA PROVOĐENJE PROGRAMA SMJEŠTAJA 

 

Pregled primljenih i utrošenih sredstava za provođenje svih dodatnih programa u 2015. 

godini je slijedeći: 

R.b. Opis 

SMJEŠTAJ 

OSTVARENO         
I-XII/2015 

GRAD 
KORISNICI/ 
OSTALI IZV. 

  Prosječan broj korisnika smještaja: 86 66 20 

I. PRIHODI       

1. Prihodi smještaja-uplate koris. 3.809.114,52 0 3.809.114,52 

2. Prihodi iz proračuna za smj.-grad 2.283.477,30 2.283.477,30 0 

3. Prihodi iz proračuna za smj.-JLS 115.838,40 0 115.838,40 

 UKUPNO PRIHODI 6.208.429,22 2.283.477,30 3.924.942,92 

  FINANCIRANJE PROGRAMA-% 100 37 63 

 

Provođenjem osnovnog programa stalnog smještaja korisnika u Domu za starije i 

nemoćne osobe Poreč u toku 2015. godine ostvaren je ukupan prihod u iznosu od oko 

6.208.500,00 kuna, a Grad Poreč je iz proračuna za ovu namjenu izdvojio iznos od 

2.283.000,00 kune, što predstavlja udio od 37% u financiranju ovog ukupnog programa. 

 
KALKULACIJA PROSJEČNE CIJENE SMJEŠTAJA 

 
R.b. OPIS 2014 2015 

1. UKUPNO DANI SMJEŠTAJA 31.280 31.062 

2. TROŠKOVI POSLOVANJA-KN 6.208.149 6.208.429 

3. PROSJEČNA CIJENA-DNEVNO-KN 198,50 199,90 

4. PROSJEČNA CIJENA-MJESEČNO-KN 5.955,00 5.997,00 

 

Za subvencioniranje dijela cijene usluga smještaja korisnika iz proračuna Grada Poreča 

izdvojena su ukupna sredstva u iznosu od 2.283.477,00 kuna, a veći su u odnosu na 2014. 



godinu za oko 9 %, što u strukturi prihoda iz kojih se pokrivaju rashodi stalnog smještaja ovaj 

dio sredstava sačinjava 37 % ukupnih prihoda smještaja. 

Zbog aktualnosti primjene Odluke u sufinanciranju dijela cijene smještaja korisnicima 

usluga sa područja Grada Poreča u nastavku se daje pregled mjesečnih ostvarenja broja 

korisnika i prosječna visina subvencioniranog dijela cijena u 2015. godini: 

 

Mjesec 
Broj korisnika 

Indeks 
Iznos dotacije 

Indeks 
2014 2015 2014 2015 

I. 64 66 106 2.646,34 2.734,14 103 

II. 63 66 105 2.614,64 2.737,80 105 

III. 64 66 106 2.680,25 2.756,07 103 

IV. 64 68 106 2.731,53 2.810,70 103 

V. 66 67 102 2.698,33 2.810,01 104 

VI. 67 68 101 2.700,66 2.941,93 109 

VII. 66 68 103 2.647,90 2.748,50 104 

VIII. 66 70 106 2.696,02 2.848,27 106 

IX. 66 70 106 2.697,23 2.784,10 103 

X. 66 69 105 2.700,72 2.744,95 102 

XI. 66 67 102 2.691,75 2.762,17 103 

XII. 66 69 105 2.692,08 2.815,11 106 

Prosječno 65,30 67,80 104 2.683,38 2.805,25 105 

 

U 2015. godini Odluka grada Poreča o sufinanciranju dijela cijene smještaja korisnika 

usluga stalnog smještaja se nije mijenjala, a iz proračuna za ovu potrebu se izdvojilo u 

prosjeku po korisniku u visini od oko 2.805,00 kuna mjesečno. 

 

15. UKUPNO FINANCIJSKO POSLOVANJE JAVNE USTANOVE   
 

U toku 2015. godine u Domu je bilo zaposleno prosječno 46 radnika. 

Zbog poznatih problema koji su nastupili sa trenutnom krizom, javna ustanova nije 

povećavala plaće radnicima, a isplaćena prosječna neto primanja po radniku za 2015. godinu, 

izračunata na osnovu isplaćenih sati rada radnika, su iznosila oko 5.765,00 kuna. 

Realizacijom ukupnog programa rada i poslovanja javne ustanove tokom 2015. godine su 

se realizirala svi postavljeni ciljevi i zadaci i to: 

1.   Održavanje postignutog standarda pruženih usluga korisnicima, 

2.   Održavanje postignutog nivoa financijske stabilnosti javne ustanove i 

3.   Održavanje ostvarenog standarda plaća i ostalih primanja radnika.  

U toku 2015. godine javna ustanova je ostvarila popunjenost smještaja od prosječno 

mjesečno 85 korisnika, čime se i u ovoj poslovnoj godini održalo stabilnost financijskog 

poslovanja, te sa ovakvim popunjavanjem kapaciteta i stabilnom naplatom potraživanja od 

korisnika usluga nije bilo potrebe za pomoć iz drugih izvora financiranja. 

Na osnovu popunjenosti smještajnih kapaciteta i programa koje Grad Poreč, Istarska županija 

i ostale općine u okruženju financiraju iz svojih proračunu, a organizacijski se provode u 

javnoj ustanovi, te uplata korisnika usluga Doma u toku 2015. godine se ostvario ukupan 

prihod u visini od 7.892.876,00 kuna, što je za oko 1% više od ostvarenja prethodne 2014. 

godine, te na nivou  planiranih prihoda za izvještajnu godinu.   

Navedena visina ostvarenih prihoda bila je dovoljna za podmirenje svih troškova plaća 

radnika i ostvarenih ostalih rashode poslovanja, koji su se kontinuirano pratili i racionalno 

trošili za tekuće potrebe poslovanja i održavanja postignutog nivoa standarda pruženih usluga. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Analitički prikaz ostvarenih prihoda i rashoda poslovanja u 2015. godini je bio slijedeći: 

 

R.b. Opis 

UKUPNO USTANOVA 

OSTVAR.      
2014 

PLAN        
2015 

OSTVAR.      
2015 

15/14 15/PL 

  Prosječan broj korisnika: 85 85 85 100 100 

I. PRIHODI           

1. Prihodi ostvareni od pića i napitaka  36.412 36.500 30.972 85 85 

2. Prihodi ostvareni od hrane 72.334 72.400 60.647 84 84 

3. Prihodi smještaja-uplate korisnika 4.016.145 4.016.200 3.809.115 95 95 

4. Prihodi od uplata kor.-polud. bor. 256.251 256.300 245.300 96 96 

5. Prihodi od uplata građ.-medic. rek. 86.030 86.100 77.400 90 90 

6. Prihodi iz proračuna-smještaj-grad 2.094.000 2.215.000 2.283.477 109 103 

7. Prihodi iz proračuna za smješt.-JLS 98.004 98.000 115.838 118 118 

8. Prihodi iz pror.gr.-hosp.-kućna skrb 144.000 158.000 164.559 114 104 

9. Prihodi iz pror.gr.-medicinska rek. 90.000 90.000 90.096 100 100 

10. Prihodi iz pror.gr.-poludnevni bor. 237.000 237.000 236.930 100 100 

11. Prihodi iz pror.gr.-topli obrok građ. 108.900 108.000 129.834 119 120 

12. Prihodi iz proračuna za hospicij-JLS 20.000 20.000 22.000 110 110 

13. Prihodi od JLS-županija 68.980 69.000 68.980 100 100 

14. Prihodi od zakupa  282.000 282.000 282.000 100 100 

15. Prihodi od kamata 1.592 1.500 1.546 97 103 

16. Prihodi od pozitivnih tečajnih razlika 204 400 138 68 35 

17. Prihodi od donacija 37.288 5.000 41.171 110 823 

18. Prihodi od zaposlenih-topli obrok 87.310 87.400 96.934 111 111 

20. Ostali prihodi 100.530 87.000 135.939 135 156 

  UKUPNO PRIHODI 7.836.980 7.925.800 7.892.876 101 100 

II. RASHODI           

1. Neto plaća-redovan rad 2.709.510 2.762.000 2.761.309 102 100 

2. Porez i prirez na dohodak iz plaće 293.639 272.000 263.746 90 97 

3. Doprinos za MIO I stup iz plaće 627.863 632.000 632.108 101 100 

4. Doprinos za MIO II stup iz plaće 168.377 167.000 171.572 102 103 

5. Bolovanja na teret organizacije 94.355 93.000 83.783 89 90 

6. Doprinosi na plaću za zdrav.osigur. 577.837 610.000 602.586 104 99 

7. Doprinosi na plaću za slučaj ozljede 19.907 20.200 20.092 101 99 

8. Doprinosi na plaću za zapošlj.-1,6% 63.699 64.500 68.281 107 106 

9. Doprinosi na plaću-zapoš.inv.-0,1% 7.963 8.100 4.609 58 57 

10. Regres za godišnji odmor-K-15 0 0 0 0 0 

11. Naknada za božičnicu i poklon djeci 16.800 16.800 12.600 75 75 

12. Naknada troškova prijevoza na rad  248.680 251.900 218.438 88 87 

13. Ostali rashodi za zaposl.-top.obrok 87.579 87.500 91.336 104 104 

14. Ostale naknade radnicima 4.500 0 16.600 369 0 

  Ukupno bruto plaće i naknade 4.920.710 4.985.000 4.947.059 101 99 

15. Dnevnice za službena putovanja  2.402 2.400 3.145 131 131 



16. Troškovi za službena putovanja  1.300 1.300 4.125 317 317 

17. Stručna literatura i obrazovanje rad. 300 300 17.674 0 0 

18. Naknada za službena put.-os.aut. 5.608 5.600 5.122 91 91 

19. Naknada članovima upr.vijeća-neto 3.100 3.100 7.900 255 255 

20. Naknada član. upr.vij.-porez i prirez  1.033 1.100 2.633 255 239 

21. Naknada članovima upr.vijeća-ZO 345 400 975 283 244 

22. Naknada član.upr.vijeća-MIO I stup  500 600 1.300 306 260 

23. Troškovi volontera 0 0 82.365 0 0 

24. Uredski materijal 22.549 22.600 20.144 89 89 

25. Troškovi materijala za održavanje  51.034 51.100 35.023 69 69 

26. Troškovi rezervnih dijelova 30.994 31.000 3.888 13 13 

27. Potrošni materijal-kućni majstori 73.325 73.400 82.245 112 112 

28. Troškovi potrošnog materij.-kuhinja 61.344 61.400 43.652 71 71 

29. Troškovi potrošnog materij.-vešeraj 30.247 30.300 42.781 141 141 

30. Troškovi sredstava za čišč.-odjel 44.829 44.900 41.951 94 93 

31. Troškovi sredstava za čiš.-čistačice 66.705 66.700 76.366 114 114 

32. Troškovi potrošnog materijala-socij. 2.120 2.200 6.305 297 287 

33. Troškovi materij.za zaštitu na radu 0 500 0 0 0 

34. Troškovi namirnica 945.903 950.000 938.601 99 99 

35. Troškovi pića i napitaka 42.407 42.400 35.100 83 83 

36. Ostali troškovi materijala 132 100 1.246 0 0 

37. Troškovi ambalaže 2.019 2.100 -471 0 0 

38. Usluge tekućeg i investicion.održ. 96.892 83.000 64.447 67 78 

39. Troškovi održavanja automobila 2.484 2.500 9.101 366 364 

40. Troškovi autoguma 0 4.500 0 0 0 

41. Troškovi usluga pranja tekstila 122.811 122.800 107.090 87 87 

42. Usluge prijevoza 0 3.000 0 0 0 

43. Troškovi odvoza i zbrinjavanje otp. 24.645 24.700 26.302 107 106 

44. Troškovi deratizacije i dezinfekcije 0 2.500 0 0 0 

45. Troškovi održavanja okoliša  53.175 53.200 24.170 45 45 

46. Troškovi plina 181.486 185.000 200.648 111 108 

47. Troškovi električne energije 70.639 70.700 109.950 156 156 

48. Troškovi vode 67.807 67.800 38.237 56 56 

49. Troškovi motornog benzina i dizela 41.919 42.000 49.861 119 119 

50. Ostale komunalne usluge 0 500 1.075 0 215 

51. Troškovi poštarine 2.328 2.400 2.535 109 106 

52. Troškovi telefona i ost.komunikacija 48.807 48.800 51.794 106 106 

53. Troškovi nabave sitnog inventara  21.134 21.200 23.688 112 112 

54. Troškovi radne obuće i odjeće 17.565 17.600 16.476 94 94 

55. Troškovi najma prostora i opreme 282.835 282.900 282.592 100 100 

56. Troškovi održavanja informat.prog. 42.322 42.400 39.980 94 94 

57. Troškovi registracije vozila 0 0 0 0 0 

58. Usluge servisa vatrogasnih aparata 2.931 3.000 3.121 106 104 

59. Troškovi usluga čuvanja 4.196 4.200 4.570 109 109 

60. Ostali troškovi materijala i usluga 56.402 70.400 35.088 62 50 

61. Usluge psihijatra  6.650 6.700 6.650 100 99 

62. Troškovi sanitarnih i zdravst.preg. 12.079 12.100 16.445 136 136 

63. Zdravstvene usluge-Melanija Buljan 36.971 37.000 38.629 104 104 

64. Zdravstvene usluge i sanitet.prijev. 8.315 8.400 995 12 12 

65. Usluge psihologa 15.550 15.600 15.000 96 96 

66. Usluge neurologa 3.800 3.800 5.700 150 150 

67. Medicinske usluge 5.700 5.700 47.500 833 833 



68. Ugovor o djelu-neto 38.035 38.100 15.883 42 42 

69. Ugovor o djelu-porez i prirez 12.792 12.800 5.501 43 43 

70. Ugovor o djelu-ZO 9.353 9.400 3.957 42 42 

71. Ugovor o djelu za MIO I stup  9.609 9.600 3.983 41 41 

72. Ugovor o djelu za MIO II stup  3.098 3.100 1.294 42 42 

73. Autorski honorar-neto 0 1.000 700 0 70 

74. Autorski honorar-porez 0 500 89 0 18 

75. Pristojba za TV 960 960 960 100 100 

76. Troškovi usluga javnog bilježnika  335 2.200 0 0 0 

77. Usluge čiščenja 0 5.500 0 0 0 

78. Štamparske usluge 0 3.000 3.569 0 119 

79. Usluge sanitarne zaštite 7.610 5.800 7.675 101 132 

80. Premije osiguranja 35.572 35.600 46.596 131 131 

81. Amortizacija 101.537 108.140 118.573 117 110 

82. Kamate na pozajmice 348 400 53 15 13 

83. Troškovi bankarskih usluga 9.304 9.300 9.711 104 104 

84. Negativne tečajne razlike 1.337 1.400 327 24 23 

85. Troškovi donacija 0 1.000 500 0 50 

86. Troškovi reprezentacije 5.350 9.000 5.203 97 58 

87. Troškovi članarina 848 900 160 19 18 

88. Troškovi pretplate i oglašavanja  10.198 10.200 6.158 60 60 

89. Ostali nespomenuti izdaci-usluge 16.725 35.000 20.897 125 60 

  UKUPNO RASHODI 7.801.357 7.925.800 7.872.563 101 99 

III. RAZLIKA I. 35.623 0 20.313 57 0 

 

     Dom za starije i nemoćne osobe Poreč je uspio realizirati sve planirane programe rada, te 

je na osnovu povoljnog stanja sa popunjenošću raspoloživih smještajnih kapaciteta i u 2015. 

godini se osiguralo stabilnost poslovanja, a financijski rezultat poslovanja je iskazan sa 

pozitivnim rezultatom, odnosno pozitivnom razlikom između prihoda i rashoda u iznosu od 

20.313,00 kuna, što je niže u odnosu na prethodnu 2014. godinu. Na ovakav rezultat najviše je 

utjecalo povećanje stope izdvajanja za zdravstveno osiguranje iz plaća radnika, te pojačano 

održavanje objekta zbog kvarova na instalacijama za grijanje i vode.   

     Što se tiče raspolaganja sa ostvarenim rezultatima na kraju godišnjeg obračuna za 

ustanovu, koje se bave sa ovakvim i sličnim društvenim djelatnostima prema zakonskim 

propisima su neprofitne organizacije, te se negativni rezultati poslovanja pokrivaju na teret 

prihoda iz narednog obračunskog razdoblja ili ih pokriva osnivač, a pozitivni se koriste kao 

likvidna sredstva, odnosno za pokriće nastalih rashoda, također u narednom obračunskom 

razdoblju, te za ulaganja u poboljšanje standarda korisnika usluga ili ih osnivač raspoređuje za 

financiranje drugih potreba iz ove djelatnosti.  

I na kraju ovog izvještaja predlaže se svim ovlaštenim sudionicima u postupku analiza i 

donošenja odluka o poslovanju ove javne ustanove u protekloj 2015. godini, da prihvate 

prezentirani izvještaj o poslovanju, te da se ostvareni pozitivan rezultat poslovanja u iznosu 

od 20.313,00 kuna prenese u naredno obračunsko razdoblje, a isti da se iskoristi za obavljanje 

djelatnosti i poboljšanje standarda korisnika usluga.  

                                                                                                          

    

                                                                                                                   Ravnatelj 

                                                                                                               Mario Laković 
 

 

                                                                                                                                   ______________ 



DOM ZA STARIJE I NEMOĆNE OSOBE POREČ  
     M.Gioseffi 2, 
     52 440 Poreč 
     

       Broj: 38-12-05-15/R-I-XII. 
     Poreč, 31.03. 2016. godine. 
     

       FINANCIJSKI REZULTATI POSLOVANJA DOMA ZA STARIJE OSOBE POREČ ZA 2015. GODINU 
 

       
R.b. Opis 

OST.-I-
XII/14 

PL.-I-XII/15 OST.-I-XII/15 
Indeks 

15/14 15/pl. 

  Prosječan broj korisnika smještaja: 86 85 85 99 100 

I. PRIHODI           

1. Prihodi ostvareni od pića i napitaka  36.411,50 36.500,00 30.971,50 85 85 

2. Prihodi ostvareni od hrane 72.334,00 72.399,97 60.647,00 84 84 

3. Prihodi smještaja-uplate korisnika 4.016.145,27 4.016.200,01 3.809.114,52 95 95 

4. 
Prihodi od uplata korisnika-poludnevni 
boravak  256.251,29 256.300,02 245.299,88 96 96 

5. Prihodi od uplata građana-medicinska rek. 86.030,00 86.099,97 77.400,00 90 90 

6. Prihodi iz proračuna za smještaj-grad 2.094.000,00 2.215.000,00 2.283.477,30 109 103 

7. Prihodi iz proračuna za smještaj-JLS 98.004,00 98.000,00 115.838,40 118 118 

8. 
Prihodi iz proračuna grada-hospicij-kućna 
skrb 144.000,00 158.000,01 164.559,00 114 104 

9. Prihodi iz proračuna grada-medicinska rek. 90.000,00 90.000,03 90.096,30 100 100 

10. 
Prihodi iz proračuna grada-poludnevni 
boravak 236.999,98 237.000,01 236.929,50 100 100 

11. Prihodi iz proračuna grada-topli obrok građ. 108.900,00 107.999,97 129.834,20 119 120 

12. Prihodi iz proračuna za hospicij-JLS 20.000,00 20.000,00 22.000,00 110 110 

13. Prihodi od JLS-županija 68.980,00 69.000,00 68.980,00 100 100 

14. Prihodi od zakupa  282.000,00 281.999,96 282.000,00 100 100 

15. Prihodi od kamata 1.591,99 1.500,03 1.545,96 97 103 

16. Prihodi od pozitivnih tečajnih razlika 203,73 400,00 138,39 68 35 

17. Prihodi od donacija 37.287,50 5.000,00 41.171,17 110 823 

18. Prihodi od zaposlenih-topli obrok 87.310,00 87.399,97 96.933,68 111 111 

20. Ostali prihodi 100.530,36 86.999,97 135.939,16 135 156 

  UKUPNO PRIHODI 7.836.979,62 7.925.799,91 7.892.875,96 101 100 

II. RASHODI           

1. Neto plaća-redovan rad 2.709.510,13 2.761.999,99 2.761.308,73 102 100 

2. Porez i prirez na dohodak iz plaće 293.639,15 271.999,98 263.745,88 90 97 

3. Doprinos za MIO I stup iz plaće 627.863,23 632.000,00 632.107,87 101 100 

4. Doprinos za MIO II stup iz plaće 168.376,68 167.000,00 171.572,26 102 103 

5. Bolovanja na teret organizacije 94.355,40 93.000,02 83.782,65 89 90 

6. 
Doprinosi na plaću za zdravstveno 
osiguranje 577.837,46 610.000,02 602.586,33 104 99 

7. Doprinosi na plaću za slučaj ozljede 19.906,67 20.199,99 20.092,30 101 99 

8. Doprinosi na plaću za zapošljavanje-1,6% 63.698,85 64.499,99 68.280,67 107 106 

9. 
Doprinosi na plaću za zapošljavanje inv.-
0,1% 7.962,95 8.100,02 4.608,53 58 57 

10. Regres za godišnji odmor-K-15 0 0 0 0 0 

11. Naknada za božičnicu i poklon djeci 16.800,00 16.800,00 12.600,00 75 75 

12. Naknada troškova prijevoza na rad i s rada 248.680,15 251.900,03 218.438,23 88 87 

13. Ostali rashodi za zaposlene-topli obrok 87.579,21 87.500,02 91.335,68 104 104 

14. Ostale naknade radnicima-otpremnina 4.500,00 0 16.600,00 369 0 



  Ukupno bruto plaće i naknade 4.920.709,88 4.985.000,06 4.947.059,13 101 99 

15. Dnevnice za službena putovanja i seminare 2.402,00 2.400,03 3.145,00 131 131 

16. Troškovi za službena putovanja i seminare 1.300,00 1.300,00 4.125,00 317 317 

17. Stručna literatura i obrazovanje radnika 300,00 300,00 17.674,30 0 0 

18. Naknada za službena putovanja-osobni aut. 5.608,00 5.600,01 5.122,00 91 91 

19. Naknada članovima upravnog vijeća-neto 3.100,00 3.100,00 7.900,00 255 255 

20. 
Naknada član. upravnog vijeća-porez i 
prirez  1.033,34 1.100,00 2.633,35 255 239 

21. Naknada članovima upravnog vijeća-ZO 345,00 400,00 975,00 283 244 

22. Naknada član. upravnog vijeća-MIO I stup  425,00 500,01 1.300,00 306 260 

23. Troškovi volontera 75,00 100,01 82.365,36 0 0 

R.b. Opis 
OST.-I-
XII/14 

PL.-I-XII/15 OST.-I-XII/15 
Indeks 

15/14 15/pl. 

24. Uredski materijal 22.549,00 22.599,97 20.143,83 89 89 

25. Troškovi materijala za održavanje  51.034,07 51.100,00 35.022,77 69 69 

26. Troškovi rezervnih dijelova 30.994,17 31.000,04 3.888,43 13 13 

27. Potrošni materijal-kućni majstori 73.325,45 73.399,99 82.244,56 112 112 

28. Troškovi potrošnog materijala-kuhinja 61.343,61 61.399,99 43.652,08 71 71 

29. Troškovi potrošnog materijala-vešeraj 30.247,29 30.299,96 42.780,84 141 141 

30. Troškovi sredstava za čiščenje-odjel 44.828,97 44.899,96 41.951,37 94 93 

31. Troškovi sredstava za čiščenje-čistačice 66.705,10 66.699,98 76.365,60 114 114 

32. Troškovi potrošnog materijala-socijala 2.119,95 2.200,00 6.305,11 297 287 

33. Troškovi materijal za zaštitu na radu 0 499,92 0 0 0 

34. Troškovi namirnica 945.903,29 949.999,98 938.601,07 99 99 

35. Troškovi pića i napitaka 42.406,86 42.399,92 35.099,79 83 83 

36. Ostali troškovi materijala 132,00 100,00 1.246,00 0 0 

37. Troškovi ambalaže 2.018,50 2.100,02 -471,15 0 0 

38. Usluge tekućeg i investicionog održavanja 96.891,77 83.000,04 64.446,98 67 78 

39. Troškovi održavanja automobila 2.483,54 2.500,01 9.101,10 366 364 

40. Troškovi autoguma 0 4.500,00 0 0 0 

41. Troškovi usluga pranja tekstila 122.810,87 122.800,00 107.090,24 87 87 

42. Usluge prijevoza 0,00 3.000,00 0,00 0 0 

43. Troškovi odvoza i zbrinjavanje otpada 24.644,57 24.700,03 26.301,59 107 106 

44. Troškovi deratizacije i dezinfekcije 0 2.500,00 0 0 0 

45. Troškovi održavanja okoliša  53.174,69 53.200,02 24.170,33 45 45 

46. Troškovi plina 181.486,35 185.000,01 200.647,93 111 108 

47. Troškovi električne energije 70.639,37 70.700,02 109.950,28 156 156 

48. Troškovi vode 67.806,98 67.800,02 38.236,76 56 56 

49. Troškovi motornog benzina i dizela 41.919,05 41.999,96 49.861,39 119 119 

50. Ostale komunalne usluge 0 500,00 1.075,00 0 215 

51. Troškovi poštarine 2.327,50 2.400,03 2.535,35 109 106 

52. Troškovi telefona i ost.komunikacija 48.806,63 48.800,02 51.794,48 106 106 

53. Troškovi nabave sitnog inventara  21.134,05 21.200,03 23.687,86 112 112 

54. Troškovi radne obuće i odjeće 17.565,31 17.600,00 16.476,25 94 94 

55. Troškovi najma prostora i opreme 282.834,65 282.899,96 282.592,20 100 100 

56. Troškovi održavanja informatičkih programa 42.321,84 42.400,02 39.980,40 94 94 

57. Troškovi registracije vozila 0 0 0 0 0 

58. Usluge servisa vatrogasnih aparata 2.931,38 3.000,00 3.120,88 106 104 

59. Troškovi usluga čuvanja 4.196,00 4.200,00 4.569,50 109 109 

60. Ostali troškovi materijala i usluga 56.402,00 70.400,01 35.088,48 62 50 

61. Usluge psihijatra  6.650,00 6.699,97 6.650,00 100 99 

62. Troškovi sanitarnih i zdravstvenih pregleda 12.079,00 12.099,99 16.445,00 136 136 



63. Zdravstvene usluge-Melanija Buljan 36.970,50 37.000,04 38.628,50 104 104 

64. 
Zdravstvene usluge i sanitetski prijev.-
Eleonora 8.314,50 8.399,96 994,50 12 12 

65. Usluge psihologa 15.550,00 15.599,98 15.000,00 96 96 

66. Usluge neurologa 3.800,00 3.800,01 5.700,00 150 150 

67. Medicinske usluge 5.700,00 5.700,00 47.500,00 833 833 

68. Ugovor o djelu-neto 38.034,50 38.100,01 15.883,20 42 42 

69. Ugovor o djelu-porez i prirez 12.792,20 12.799,96 5.500,61 43 43 

70. Ugovor o djelu-ZO 9.353,00 9.400,02 3.957,38 42 42 

71. Ugovor o djelu za MIO I stup  9.609,17 9.599,98 3.982,89 41 41 

72. Ugovor o djelu za MIO II stup  3.097,51 3.099,99 1.293,62 42 42 

73. Autorski honorar-neto 0 1.000,00 700,00 0 70 

74. Autorski honorar-porez 0 500,01 88,73 0 18 

75. Pristojba za TV 960,00 959,95 960,00 100 100 

76. Troškovi usluga javnog bilježnika  335,00 2.200,00 0 0 0 

77. Usluge čiščenja 0 5.500,00 0 0 0 

78. Štamparske usluge 0 3.000,00 3.568,75 0 119 

79. Usluge sanitarne zaštite 7.609,84 5.799,97 7.675,00 101 132 

R.b. Opis 
OST.-I-
XII/14 

PL.-I-XII/15 OST.-I-XII/15 
Indeks 

15/14 15/pl. 

80. Premije osiguranja 35.572,30 35.600,00 46.596,21 131 131 

81. Amortizacija 101.537,33 108.140,01 118.572,67 117 110 

82. Kamate na pozajmice 348,21 400,00 53,13 15 13 

83. Troškovi bankarskih usluga 9.303,88 9.299,96 9.710,94 104 104 

84. Negativne tečajne razlike 1.337,11 1.400,01 327,30 24 23 

85. Troškovi donacija 0 999,98 500,00 0 50 

86. Troškovi reprezentacije 5.349,50 9.000,00 5.203,49 97 58 

87. Troškovi članarina 847,50 900,00 160,00 19 18 

88. Troškovi pretplate i oglašavanja  10.197,81 10.200,00 6.157,53 60 60 

89. Ostali nespomenuti izdaci-usluge 16.724,86 35.000,08 20.897,20 125 60 

  UKUPNO RASHODI 7.801.356,75 7.925.799,91 7.872.563,09 101 99 

III. RAZLIKA I. 35.622,87 0 20.312,87 57 0 

  POTRAŽIVANJA OD KUPACA 815.178,23 815.900,00 569.901,75 70 70 

  OBAVEZE PREMA DOBAVLJAČIMA 341.172,05 284.800,00 226.053,52 66 79 

       

 
Ukupan fond sati: I-XII/2015 

  
93.424 

  

 
Prosječan broj sati: I-XII/2015 

  
174 

  

       

 
Prosječan broj radnika: I-XII/2015. godine 

  
44,74 

  

 
Prosječna netoprimanja radnika: I-XII/2015. godine 

 
5.764,75 

  

 
Prosječna netoprimanja radnika: I-XII/2014. godine 

 
5.696,38 

  

 
Indeks (%): 

  
101 

  

       

       

    
Ravnatelj 

  

    
Mario Laković 

  

       

    
____________ 

  

        
 
 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 
 

 

 


